

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Za prenumeratę zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielną rano z wyjątkiem niedzielnych i dni powoliętych

Konto PKO Kraków 400.670

Ruch w polityce

Po chwilowem zamiruciu życia politycznego z okazji świąt — zaczyna się obecnie nowy ruch. Wczoraj zebrała się sejmowa komisja budżetowa, 12 bm. zbiera się Senat, na 15 bm. zapowiedziane jest posiedzenie Sejmu. W komisji budżetowej nie mogą wyniknąć żadne niespodzianki; przerobi ona preliminarz budżetowy z różnemi zmianami tak, że wedle zapowiedzi ma 21 bm. ukoczyć swe prace. Wtedy dopiero widownia polityczna naprawdę się ożywi, gdyż na plenum Sejmu można się spodziewać ciężkich walk w związku ze skreśleniami, które komisja poczyniła, szczególnie w działach „poufnych”: w funduszach dyspozycyjnych.

Do prac Senatu zwykle nie przywiązują się większej wagi, a to z powodu zasadniczej jego pozycji: konstytucyjnego zakazu inicjatywy. Senat będzie też miał do obróbenia kilka mniej ważnych rzeczy, przez Sejm już zatwierdzonych, wśród których najważniejszą będzie sprawa zawieszenia wykonania dekretu o ustroju sądów. Dekret ten, jak wiadomo, mimo uchwalenego przez Sejm oświadczenia, nie został wchwalony przez Sejm odrębnie, a więc uchwalony jest 1 bm. w życie. Formalnie rząd jest „w porządku”, ponieważ Sejm — nauczony doświadczeniem, jakim zrobił z unieważnieniem dekretu prawnego — nie poszedł na drogę unieważnienia, lecz tylko na nowelizowanie dekretu, tj. nadanie mu formy ustawy, a do tego koniecznie było jego odrzucenie. Ponieważ jednak Senat nie zajął się przed 1 stycznia i tak uchwałę sejmową, dekret przeto automatycznie począł działać. Teraz Senat postawił go na porządku dziennym i to — rzecz charakterystyczna — na ostatnim miejscu. Być może, że chodzi o dalszą zwłokę, gdyż często się to zdarza, a czasem się to robi, że nie cały porządek dzienny zostaje wyczerpany.

Sejm w dniu 15 bm. znajdzie na swym porządku dziennym kilka spraw potrzebnych do zajęcia czasu aż do wplynięcia elaboratu Komisji budżetowej. Między innymi Sejm ma się zająć sprawozdaniem komisji prawnej o wniosku co do zmiany konstytucji, wnioskiem czysto teoretycznym, g. d. 1. Konkretnego projektu zmian dotychczas niema.

Większe niż obrady na plenum będą miały znaczenie układy za kulisami w tym celu, aby jakoś wyglądać drogę do uchwalenia budżetu bez większych jarć. Jak sprawy dźw się stoja, lewica nie ma powodu do zmiany swj faktyki, która polega na rzeczem traktowaniu „delikatnych” pozycji budżetowych. Jeżeli np. chodzi o fundusze dyspozycyjne, to niema wprawdzie formalnego „luncium” między nimi a znanymi przekroczeniami budżetowemi; istnieje jednak „luncium” moralne, tj. zobowiązanie rządu do wniesienia przedłożenia o kredytach dodatkowych, czego rząd dotąd nie uczynił.

Ani jednak Senat, ani Sejm nie są centralnymi punktami zainteresowania czynników politycznych, albowiem równocześnie z podjęciem sesji ustawodawczej rozchodzą się pu-

Nie wolno krytykować

W Poznaniu zapadł prawomocny wyrok, opublikowany nawet w niektórych dziennikach, skazujący profesora uniwersytetu lwowskiego dr. Kulczyńskiego w myśl § 185 u. k. i artykułu 34 rozporządzenia prawnego na grzywnę 500 złotych za znieważenie autora przy ocenie jego podręcznika botanicznego w miesięczniku „Szkoła i Wiedza”.

Sąd podniósł, że nie rozpatruje oceny prof. Kulczyńskiego ze stanowiska nauki — nie kwestionuje, że ocena powyższa jest krytyką naukową, lecz ogarnia swoim wyrokiem słowa i wyrażenia, ledgace same w sobie znieważa formalnie.

Samó przez się wynika z użycia zwrotu: „same w sobie”, że z drugiej strony sąd nie obejmuje waw rancji za treść podręcznika, który stanowił przedmiot recenzji prof. Kulczyńskiego, chociaż przy dalszym wywodzie powołuje się na przychylną kwalifikację, udzieloną temu podręcznikowi przez ministerstwo wzniań religijnych i oświecenia publicznego. Sądowi chodziło o „sarkastyczne, wykopkiwające i obrażające wywiska słowne”. A w takim razie wyrok jego posiada cechy ogólniejsze. Utwór mógłby być plodem najbardziej drażliwego nieuwia (jeżeli myśli przedstawa naukowe), najbardziej typowego grafomanstwa (jeżeli chciałby się przemycić do literatury) — krytyk musi tak

głosić, że w najbliższych dniach ma nastąpić rekonstrukcja gabinetu, rekonstrukcja obejmująca aż cztery teki. Byłaby to razem ze zmianą w ministerstwie sprawiedliwości największa rekonstrukcja, jaka przeszły dotąd rządy pomajowe. Pogłoski te opierają się na tem, że w ostatnich dniach patawał zwywy nasz inieżyd trzema centralnymi punktami rządowemi: Zamkiem, Belwederm i przedjwym Radę ministrów. Konferencje i to przydługie następowały jedna po drugiej; informacyj o ich treści i przebiegu nie podawano, ograniczając się do wymienienia osób i długości ich rozinów, — nie dziwnego, że w krakowu w kulorach sejmowych zruceno się na ten fakt i wysnuło z niego odpowiedni wniosek.

Czy wniosek ten jest uzasadniony? W paistwach parlamentarnie rządzonych wie się zawsze, który minister dojrzał do dymisji i z reguły zna się jego następcę. U nas zjawy w rządzie odhwyają się bez Sejmu i poza jego wolę, dlatego dowiaduje się o nich dopiero po fakcie, a o przyczynach wcale się nie dowiaduje. Charakterystyczne są to dwie okoliczności: 1) oto już przed kilku dniami doniesiono o bliiskim ustąpieniu ministra spraw zagranicznych p. Zaieskiego, wymieniano nawet jego następcę, a zaprzeczenia rządowego nie było; 2) p. Bartel, interpelowany na konferencji prasowej co do tych pogłosek, odpowiedział wymijająco: nie wiem. Można więc przypuścić, że te pogłoski mają realny podkład, tj. że opinia publiczna zostanie, utartym już zwyczajem, zaskoczona, jak to się stało ubiegłorobi łą z nagłą zmianą osoby premiera.

Robi się tedy ruch w polityce. Czy ten ruch jednak zmieni cokolwiek w faktycznej sytuacji? Z pewnością nie: i nadal pozostanie str rządów w ręku marszałka Piłsudskiego, ministrowie zaś będą faktycznie tylko wykonawcami jego woli. Z tej racji może być objetowne, czy teka jakas jest w tyel czy innych rękach, nawisko nie decyduje o rozciągłości władzy.

słowa objawiaj w bawelnę, aby nie dać wyrazu swojemu oburzeniu lub lekceważeniu. Musi podchodzić do obiektu krytyki zawsze kurtyazycznie.

Ab się nie unieść, nie zapominaj, najpóźniej przytłowa sobie słowniczek wyrazów uprzejmych, gładkich, pozbawionych wszelkiej grzyźliwosci. W danym wypadku — jeżeli dno wrócimy — nie chodziło oczywiście o jakis krytykę lobozerską w piśmie rewolwerowem, lub zbliżenem do tego typu. Recenzje pisał prof. uniwersytetu, który nawiadoczenie uznał, że autor podręcznika, jako popularyzator wiedzy szerzy błędne poglądy naukowe i ichal swemu sprawozdaniu nadać ton ostrzegawczy przed temi błędami — na łamach czasnika, zamknulosego się sprawami skłonnem i znajdujacego się pod redakcją również profesora uniwersytetu dr. H. Gaertnera.

Abie przedziwył o „wywisk słownych”. Czytamy w wyroku:

W szczególności autor oceny, oskarżony Dr. Kulczyński, nazwa twierdzenia autora książki „Wiedomości z botaniki”, t. j. oskarżyciela przywale, fanatyzm, niczem nie poparta instytutacja, przesada, curiosum, pisanie na stronie 480, że ustep wyjątkowej procesy biologicznej ożroczeniawo, przedstawa curiosum natury teologicznej, zarzuc autorowi książki ptykosc, lekomyślność interpretowania przyrody, zarzucenie, że zaletowal zarzucenie twierdzenia, niejasne się z prawdą i sprzeczne z codzienną nawet obserwacją, zarzuc wprowadzenie chaosu i zamieszanie pojęć, pisanie na stronie 481, że ustep (traktujący o hodowli saliczaných drzew) wywody nie przedstawiają żadnej wartości, przedstawia wprowadza chaos i zamieszanie pojęć.

Do wywisk słownych zaliczył sąd nawet twierdzenia, iż autor podręcznika wypisuje „curiosa” i wprowadza chaos. Nadto zarzuc są dalej prof. Kulczyńskiemu, że:

W końcowym ustępie swj recenzji, oskarżony Dr. Kulczyński twierdzi, że „Wiedomości z botaniki” rują się od błędów rzeczowych i nie spełniają minimalnych warunków, jakich domagać się musimy od podręcznika dla szkół średnich. Jednak wszystkie tyel błędów nie wymienia i nie stara się wykazać, że są one błędami, zasłaniając się tem, że ograniczone ramy artykułu, nie pozwalają na wyszczególnienie wszystkich błędów rzeczowych książki.

Innemi słowy, sąd siał na slownikowi, że człowiek z tytułu swego profesury, malący wysoki kwalifikacje fachowa, nie może wywadać sadu ujemnego o wartości podręcznika, rozważając się — jego zdaniem — od błędów, bez dokładnego wykazania wszystkich błędnych twierdzeń autora. — Innemi słowy jest to nakładanie obowiązku na recenzentów i wydawnictwo — znów poruczamy ca chwile daną książkę oraz jej autorowi i krytyka — aby utworzeni, poczytywani przez siebie za bezwartościowe, poświęcali w dziale krytycznym miejsca znacznie więcej niż w dziedzinie warszowskiej, aby je omawiali jak naukowcy. Metoda wręcz przeciwna, ażeby odstraszyć krytyków od demaskowania plodów chybionych, czyli od strzeżenia w rzeczach artystycznych dobrego smaku, a w dziedzinie wiedzy — rzetelnego waloru naukowych.

W Polsce byłoby wtedy laurowi i ciemno...

Zapewne, że przy wypowiedzianiu ocen artystycznych zwłaszcza — mogą zastrząż pióra pewne wstępy do jakiegoś powego kierunku u slasznych, lub odwrócić. Pamiętem jest przedział, jak Siemkiewicz nazwał Przybyszewszczyzynie „ruja i porobstwem” — uogół jednak powiaryzamy, nie można krytyki knebiować — groźbami procesów, dla których zachęta są zwłaszcza obstrzone przepisy dekretu prawnego.

W wypadku, który dał impuls do urwag powyższych, został skazany również na grzywnę dr. Z. Jakubowski, wydawca miesięcznika „Szkoła i Wiedza” z powodu, że —

Oskarżony Dr. Zygmut Jakubowski ułmiał w swym smym numerze miesięcznika „Szkoła i Wiedza” na stronie 481 po recenzji Dra Kulczy-

skiego swego oświadczenie pod tytułem „Przyuczenie nakładcy” (tj. brści, że błędy i niedomagania podredaktora „Wiadomości z botaniki” Dra Władysława Kadziuli znane były nakładcy już wcześniej z fachowych recenzji, że nakładca należał do autora, by podredaktor z błędów oczyścić).

Ponieważ jednak autor temu się sprzeciwił, uściplenie się przy swoich błędach twierdząc, że nie nakładca otrzymał z dalszego wydania podredaktora, nie chcąc świadomie rozpowszechniać fałszywych pojęć.

Treść tego przypisku zawiera w sobie również formułkę znieważającą oskarżyciela. Uwaga ta nie bynajmniej jest, a samo w sobie jak taka, awersja w treści zawiera oskarżyciela wyrażonego i to znieważa formułką według paragrafu 185 k. k.

Wobec czego uznano oskarżonego dra Jakubowskiego winnym występku z par. 185 k. i zasądzone go na grzywnę w kwocie 200 złotych w myśl tego przepisu i artykułu 43 rozporządzenia prasowego.

Nie mamy, oczywiście, kompetencji do oceny,

Ofensywa lewicy francuskiej

We czwartek 10 bm. rozpoczyna francuska Izba deputowanych dyskusję nad polityką rządu. Prasa prawiowska donosi, że dyskusja ta będzie dla lewicy okazją do urzędzenia szturmu na rząd, który to szturm — zdaniem tej prasy — nie ują się. Pewnym tytuł jest to, że pewna część lewicy nie będzie obecnie gwałtownie, aż do ostatnich konsekwencji, występowała przeciw rządowi — ze względu na toczące się rokowania reparacyjne, natomiast jeszcze potężniejszą jest, że partie lewicowa w ciągu bliździejszego roku ponownie podejmą walkę o władzę. Zmusza je do tego silna propaganda partii prawiowców, które zapomaga wszelkimi środkami usiłują podkopać w mniemach wogóle i samo istnienie ustroju parlamentarnego i oparte go na nim systemu rządu. Walka z tego rodzaju faszyzmem stanła się sprawą nietykalną czy ową owali, lecz sprawa całej demokracji w Francji.

Jako charakterystykę obecnego połączenia można uważać fakt, że bardzo we Francji wpływała „Liga do obrony praw obywatela” uważała obecnie za wskazane zająć wyraźne stanowisko przeciw rządowi. Liga ogłosiła list otwarty do premiera Poincarégo, wskazując, że rząd sam ponosi winę tego, że ustrój demokratyczny jest obecnie zyskiwany: rząd sam wywołał anarchię w procesie parlamentu, nakładając na niego przeciągle stawianie kwestii zaufania, aby w przyszłości temple ucierpiały budżet, co naturalnie uniemożliwił poważną dyskusję. Poza tem Poincaré, który głosi, że jest zwolennikiem „jedności narodowej”, wywalczył lewicę od udziału w rządzie i utworzył rząd czysto prawiowski. Dalej zarząca Liga Poincarému, że budżet przeznaczona czwarta część dochodów na cele wojskowe i że mimo to w budżecie brakuje Kellęga, zbrojenia nie są nie zmniejszają.

O rozpoczynającej się sesji pisał przewodnicząca ra-

dy dyktarza p. dr. Jakubowski słusznie czy nie słusznie zawierzył „fachowym recenzentom”, ale z chwiłą, gdy nabrał przekonania, że przez wydanie omawianego podredaktora przyczynił się do szczenia fałszywych poglądów naukowych, postąpił po obywatelsku i złożyłszy, że dalszych wydań się nie podejmie; z tego tytułu mógł być raczej powstać spór cywilny pomiędzy autorem, a wydawcą, a nie sprawa i wyrok o znieważeniu.

Wskofni jeszcze jedna uwaga: oskarżyciela w sprawach prasowych przysługuje pełna dowolność w wyborze sądu, co przy różnorodności obowiązujących u nas kodeksów srawia, że może on sobie wybierać ten kodeks, który mu bardziej odpowiada. Jest to także innowacja dekretowa.

W tym wypadku pismo, wychodzące w Łowiczu, zostało zakazane w Poznaniu. Przeciwnośi ledniej i tej samej redakcji mogą się toczyć procesy w różnych miejscowościach, co oczywiście utrudnia obronę i narządza pismo na znacznie większe koszty.

dyktarów Daladier, że program rządu musi pociągnąć do silnego sceptycyzmu. Z tego powodu partia radykałów jest pewna, że moralnie rząd bez niej na długą metę rządzić nie będzie w stan e. Ponieważ nie można jednak rządzić równocześnie z radykałami i z grupą Marain (skrajną prawicą), przeto Poincaré musi wybrać między jednym a drugim. Radykałi stoja na stanowisku: albo oni albo prawiacy.

Z tych obawów wynika, że Poincaré będzie miał ciężkie chwile i błędnie jeśli sesji. Dotychczasowe metody wymuszają, jak się zdaje, przestały opłacać i może już w najbliższym czasie się okazać, że ten najdłuższy w dziejach obecnej republiki premier przelotczy się, stawiając wszystko na swe nazwisko i na swe zasługi. Pozytywnie rządu osłabia też ciężkie położenie gospodarstwa. Cóż z tego, że waluta została stabilizowana, kiedy stało się to kosztem mas, którym stabilizacja przyniosła dożyłone i olbrzymie ciężary podatkowe. Na lata całej Francji mimo wszelkich sformułowań oszczędności, nie będzie w stanie wydawać 45 miliardów rocznie — to musi doprowadzić do krachu.

Jak wiadą, zanosi się w Paryżu na przelomowe wypadki. Znamiętki taktyki, jakim niewątpliwie jest Poincaré, potrafi przewlec przesilenie, ale sama taktyka nie usunie głębszych przyczyn, które do przesilenia z koniecznością prowadzą.

Parę, 5 stycznia (PAT). Prasa zauważa, że radykałi zajmują wrogie stanowisko jedynie w stosunku do gabinetu, stwierdzając, że Poincaré cieszy się całkowitem zaufaniem Izby, „Matin” i „Petit Parisien” zaprzeczają kategorię pogłoskom o mających nastąpić zmianach w łonie gabinetu.

— 0 — 0 —

UWAGI — Jednym tchem Polska wśród dyktatur

„Noue Freie Presse” omawiając w artykule wstępnym zamach stanu w Jugosławii, pisze, że mamy obecnie w Europie ósmo dyktatur i wylicza je: „Obok Mussoliniego, Primo de Riveru, Mustafy Kemala i Piłsudskiego, obok władców Rosji sowieckiej, Litwy i Portugalii, ma obecnie i Jugosławia swój absolutystyczny rząd, zostaje demokracja zmierzona w kraju, gdzie władza parlamentarna w ostatnich latach odgrzywała największą rolę”.

Niemia o mowić. Ładnią opinię zrobiła sobie Polska w świecie; wymienia się ja jednym tchem z faszystowskimi Włochami, z Hiszpanią, Turcją itd. A przecież wiadomo, że „Noue Freie Presse” jest da obecnego rządu w Polsce — maiejsza z jakich powodów — wysocę żywcizła; że jej korespondent warszawski wprost pod niebiosa wynosi oszmy i zasługi tego rządu.

Tak, tak, Europa wie i że w Polsce jest dyktatura i głośno nawet wymienia dziurzycała tej dyktatury. A obok niej, mamy parlament, który nawet obraduje i obok niej — jak długo mu pozwolają; mamy wedle konstytucji odpowiedzialny rząd w tym parlamencie ministrów, wszystko jako Etyk ligowy na zakończenie fałatu, że jest to „urojona rzeczywistość”, z której zagranica zdaje sobie sprawę.

Przebieg społeczny

ŻADANIA PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

W dniu 6 bm. odbyło się w Bielsku pod przewodnictwem prezesa Grunwald, posiedzenie Rady federacji Związków zawodowych prac umysłowych z udziałem przedstawicieli okręgów: gór południowych, bielskiego, krakowsko-dąbrowskiego, łódzkiego i warszawskiego, w których miało miejsce. Po przyjęciu szeregu sprawozdań uchwalono im. domagać się utworzenia dalszych sądów poza utworzonym już sądami takimi w Żywcu, Częstochowie, Kielecach i Piotrkowie. Nadto postanowiono domagać się zmiany przepisów o podatku dochodowym przez podniesienie minimum egzystencji o 80% stosunkowo do spadku lednicy, następnie przeprowadzenia najakryjniejszego w borów do Rady zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych itd. Zebranie uchwalilo utrzymać ścisły kontakt z międzynarodowym Biurem Pracy i zwołać drugi kongres federacji do Katowic.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

ADAM POLEWKA

CUK

89 Powybiegali ludzie z chatup i zajadów i w dzielnicy słuchali hełtoku sygnaturki. Kieku pędzili się podem jak kapłacy.

Ruzin przemocą wydarł linkę z rąk księdza. Pchnął go całym ciężarem swojego ciała ku ołtarzowi. Ksiądz się już nie bronil. Dyzzał ciężko z ruce opuski. Ruzin rzucił go, jak zwabę na stopnie ołtarza, a potem rósł za gardło ucapił.

— Rozgrzeźcież dań! Wnie przabór!

— Ksiądz zatrząpotał rekami raz i drugi, a potem wamie ku ołtarzowi wyścignął i o kamieniu stół zgityłym palcem trzykrotnie stuknął. Rozwiązali się palec Ruzina. Ksiądz zachrynął się powierzeniem wydobychan gwałtownie w uwolnione od dławiaczego ucisku gardło.

Twarz Ruzina bladeła powoli. Oczy wbił w biała nosiada depcząc waga. Rekam głowę obwoli. Chrząstzał rękami w ciężko, pracującę plucha. W rzęzającym pojeću wykrzusił:

— Nie depcz! Boi! Boi!

Potem zwałł się na stopnie i chaczarc, rozwiązzał na gardle niewidzialną pette.

Nim przybiegli ludzie przywołani krzykiem sygnaturki, Ruzin już uciechl i leżał przed ołtarzem nieruchomy i biały. Uta zaplenuone otwari w korytku którego wyrosło się gardło i oczami rozszerzonym w kola patrzył bez drgnienia powiek w biała figurę Niepokalanej.

Pogrzeb Ruzina był wielad sensacją dla całej stycznej z cudów miejscowości. Za trumna szła Olga prowadzona pod ręce przez dotkalsi i Jętkę. Ludzie zabiegali z prawą i z lewą i wolałi się ciekawymi spojrzakami, jak jej zastąpiła czarnym welonem iwarz, jakby z czarnej głębi niewidzących ocz wybiegły chcieli tajemnicę jej niezszczęścia i ojowskiej śmierci.

Wiele ludzi mówil i wiele pisały gazety o tym drugim z rzędu przedziwnym wypadku w kaplicy cudownej Matki Bożej. Ale naklekaławsza z ludzkich sił, obładających chmurą natrętnych much owe zdarzenie, była odpowiedź biskupa, dana ostatniemu spowiednikowi Ruzina:

— Czemuż chce ksiądz, by całą parafę wyjawiał ludziami i ogłosił, że cudowna figura cudowna nie jest? Minal czas cudów, żyjemy w okresie tak ubogim w cudowne zjawiska, że musimy dla dobra kościoła ochraniać cudowne miejscowości, mające jakta taka markę w opinii. Bzreszta można spokojnie twierdzić, że cudobóże Bóg ukarał.

— Alez figura odtonowa nie jest — powtorzył zdumiony ksiądz.

— Figura powinnam i musi być cudowna — przelotownie odpowiedział biskup i dodał:

— Niech ksiądz powie kanonikowi N., że naszym zyczieniem jest, aby na miejscu kaplicy powstała wspaniała katedra. Dziecięta nasza stań na to, by nie pozostała w tyle za Częstochową.

Jerzy nigdy nie witał Olgi słowami: „Dzień do-

brzy!”, ani ja żegnał, zyczoniem dobrej nocy. Chęta w spokoino nie owinięła, snula się smutnie uśmiechniętym cieniem po domu mego. Polowę matką, odziedziczonego po ojcu ołtarowa na przyletka do miejscowych, a z reżyji nie mogła, dawała na potrzeby ochronki, w której dzieci, zawsze wybiegające naprzeciw im, nazywały ją „Panią o dobrych kochankach”.

Stacha po roku obowiązujei żałoby wyszła za mąż za Wężyńskiego. Wiano, jakie wniiosa w dom mego było wcale pokazne. Wężyński stał się na skutek śmierci Ruzina właścicielem większej części jego majątku. To też przestał pracować jako dziennikarz. Tyłko jego nazwisko figurowało u spodu każdego numeru „Piełgrzymy Godziennego”, jako nazwisko wydawcy i naczelnego redaktora. Czasem, bardzo rzadko zdarzało, pisał jeszcze artykuły wstępne. Jeden z ostatnich jego artykułów nosił tytuł:

Bóg z tymi, którzy walczą w obronie krzyża w szkole!

Poniżej artykułu zamieszczono ogłoszenie:

Kto nie chce ciągnąć się to kapłacy Matki Boskiej, ten za opłatą 1 zł. może mieć miejsce w ławce sąsiedztwa. Wzrosty sprzedają Zarząd Zakładów i Instytutu Jasnawo Wężyńskiego w Ż.

KONIEC. *

Straszna nędba bezrobotnych

Krzywdzące uchwały obwodowego funduszu bezrobocia w Bielsku.

Co powie pan minister pracy?

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Czechowice, 7 stycznia.

Od czasu wyborów do Sejmu w powiecie naszym zauważyć można, iż czynnik rządowe dźwignie po macoszemu traktują sprawę ludności tujejszej, której przynależność polityczną, jeśli chodzi o taki naprzykład okręg, jakim jest Bielsko i Czechowice, większa jest do PPS aniżeli do tak zw. „sancacji”, czy wrzeszczeli chładcy, po której Ślaski wyjechał.

Tu bowiem koncentruje się cały ruch przemysłowy — tu też największa tworzymy się organizacje polityczne i zawodowe. Wynik tych wyborów nie był więc chyba niespodzianką (tak przynajmniej sądzimy) dla panów sanatorów, ale potwierdzeniem, że rezolucje nasze to nie jak pisać „Kurjerek”, „słowa do kosza idące, z których nikt się nie liczy”, ale żywe odzwierciedlenie niekłamanej siły proletariatu, który umiał w sposób zdecydowany odpowiedzieć na ataki z lewa i prawa — i dacie i zwyciężyć!

Nie mogąc porażki swą przeboleć u stern stojący „czwartacy” postanowili tedy zemścić się na nas. Należeli do nich uciepili bezrobotni.

Jeśli chodzi o bezrobotnych krzywdzących za świadczeń tak zw. „pomocy doradczej” to tu Rząd wyjątków nie robił, albowiem zarządzenie, mocą którego zostały wstrzymane zasiłki, nie miało lokalnego zastosowania, ale dotyczyło ono wszystkich bez wyjątku ubezpieczonych z tego powiatem Ręgiem odnośnie ten skutek, że główna dyrekcja funduszu bezrobocia w Warszawie, na wniosek pana ministra pracy i opieki społecznej, udzieliła w formie taksy, jednorozowego „ochłapu”, zaś województwo śląskie z rezerwowych funduszy przyznało w okresie od lipca do września ub. nr. 5 do 10 zł. tygodniowo na osobę. Po tym czasie i to odebrano bezrobotnym, a kiedy o nas w mniem (Czechowice) zgłosili się bezrobotni do urzędu alimnego z prośbą o wsparcie, pan komisarz rządowy kazał im iść do PPS!

W taki to sposób nadzwyża się władzy i ośmielonej partii i także zawodowe, ażeby je ostatnie zastąpić „Federacją Pracy”, której agitatorzy weszli po fabrykach. Do tego tematu powróćmy jeszcze niejednokrotnie, dziś chciałem napisać o nowym skandalu, jaki ma miejsce na podwórku zarządu obwodowego funduszu bezrobocia w Bielsku, którego przewodniczącym jest sam pan starosta Duda.

Leży przed nami sprawozdanie funduszu bezrobocia w Warszawie, z którego wynika, że okręg Bielski dał za rok 1927, 462.697,02 zł. nadwyżki i jest na 6-tem miejscu w szeregu okręgów bezdeficytowych. Wydatki administracyjne w/w wspomnianego sprawozdania wynoszą w stosunku do ogółnej sumy wykazanej przez P. B. za rok 1927, 65,3%, a zatem na obwoły, wielkiego obciążenia w porównaniu z administracją nie społeczną. Nadwyżka tedy powędrowała do Warszawy. Podobnie było i w roku ubiegłym. Różnica ta tylko, że nadwyżka za rok 1928 według wszelkiego prawdopodobieństwa będzie sięgała jedne-

go miliona złotych. Widzimy więc, że przy dobrej chęci i woli można byłoby znaleźć pokrycie na udzielanie zapożyczeń dla tych bezrobotnych, którzy korzystali z pomocy doradczej, i która specjalnym rozporządzeniem w marcu ub. r. wstrzymała wypłaty.

Zdowią utrzymują, że to za wybory, o których często często w rozmowach prywatnych z byłym panem starostą słyszeli. No, ale to starosta nie wyszko! Ostatnio na wniosek pana starosty poczyniono dalsze ograniczenia, bo o wstrzymaniu zasiłki tym wszystkim, którzy zarabiali powyżej sześciu zł. dziennie mimo że robotnicy ci zgodnie z ustawą z dnia 18 lipca 1924 r. podlegali ubezpieczeniu, odpłacając przypadający na nich procent z zarobków, na rzecz funduszu bezrobocia. Tak to panowie pracodawcy, przedstawiciele miast i gmin, pod przewodnictwem pana starosty, którzy zreszta sam był wulosłódzawca, mimo protestu z naszej strony uchwalę te przepowiadzi, a główna dyrekcja w Warszawie łaskawie i wspaniałomyślnie akceptowała rozczyna.

Zapytujemy tedy pana ministra pracy i główną dyrekcję F. B. w Warszawie, co czyni? Sęk starosty, którym zamknięto bramy fabryki, przyszyta głodem — a rząd nędze ich pogłębił, odbierając zasiłki!

Oto nekłamana rzeczywistość, o! obraz „sancacji” za rządów obecnych! Rząd, mimo tykotnych obietnic, ubezpieczenia na starość nie wprowadził. Ustawę o czasie pracy łamią fabrykanci, a nadzwożycie to tolerują władze, nakładając na nich tak śmiesznie małe kary, że „krzywdza” ta jest dla nich reńcującym się nieźle interesem. Będą bezwolnowo zakładowi. Tysiące głodnych przed murami fabryk. Nędza coraz straszniejsza — głód, coraz to nowe podłogi ofiary. To jest ta „rzeczywistość polityczną”, której nie przylitni okrzyki: „Niech żyje!”

Kazimierz Rusinek.

Wiadomości polityczne

POWRÓT P. SKRZYŃSKIEGO DO CZYNNIEJ SŁUŻBY?

W kołach politycznych utrzymuje się pogłoska, że p. Aleksander Skrzyński, były premier rządzą koalicyjnego w r. 1925, ma być powołany do czynnej służby w dyplomacji. Jako miejsce urzędowania otrzyma prawdopodobnie poselstwo w Londynie, skąd obecnie poseł Skirmin ma być odwołany.

STOSUNKI NIEMIECKO - ROSYJSKIE

Kalinin przyjął ambasadora niemieckiego von Droskna, który wręczył mu swe listy uwierzyteliaczące. Prezes komitetu wykonawczego ZSR i ambasador niemiecki posiedli w wygłoszonych przy tej okazji przemówieniach, że stosunki niemiecko - sowieckie, rozwijające się zgodnie z zasadami traktatu w Rapallo, skonsolidowane przez szereg innych traktatów politycznych i go-

spodarczych, oparte są na podstawie niewzruszalnej. Ambasador niemiecki oświadczył, że słarać się będzie wypełniać powierzone mu obowiązki w tym samym duchu, którym ożywiony był jego zmarły poprzednik hr. Brockdorff-Rantzau.

ESTONIA I UFA PROFAZYCZNOŚĆ SOWIECKIEJ

„Blahaukas Zinias” podaje, że w Tallinie panuje zdziwienie w związku z propozycją litewską, dotyczącą propozycji Litwinowa. W rządowych kołach estońskich panuje zaprzetywanie, że należy przedyskutować zacczynać na bezpośrednie przesłanie ze strony rządu sowieckiego, posatem musi być jasna przytywna strona litwożego sensu. Rząd sowiecki na prawdopodobnie specjalny zamiar, w przeciwnym bowiem razie postępek jego byłby trudny do zrozumienia tembardziej, że Europie wschodniej bynajmniej nie grozi żadne niebezpieczeństwo.

PROCES O ZBRADZANIU PRZECIW POSŁOWI SŁOWACKIEMU

Przesłuchanie aresztowanego posła Tuła zostało już ukończone tak, że ma się rozpocząć przesłuchanie świadków, którym licząc określa się na 90. Przejrzenie skłonikowanej korespondencji Tuła powierzone 4 urzędnikom. Według doniesień pism praskich interwencja w sprawie zwolnienia posła Tuła z aresztu i zezwolenia na odpowiadanie z wolnej stopy została przez Czechosłowackie władze centralne odrzucona z ułmowywowaniem, że byłoby to w interesie kompetencji niezaodpowiedzialności sądów. W związku z wiadomościami o ledźwości przeciw Tuco skłonikowano kilka pism na Słowację oraz organ słowackiego stronnictwa ludowego „Slovak”. Wychojący na Słowację „Grenzboten” zamieszcza wywiad z dr. Ivanka, który oświadczył, iż on właśnie oskarżył posła Tuła o zdradę stanu i że podejrzenie jest podjęte przez władze od roku 1922, kiedy-ż jeden z agentów bezpieczeństwa wręczył mu odpis projektu autonomii dla Słowaczyny, opracowany w Budapeszcie. Oryginał tego projektu wroczy miał być Tuco. Dalej oskarża dr. Ivanka Tuła o szpiegostwo i przedstępstwo karnie czyni się zbrodnią oraz o przygotowywanie powstania celom odwracania Słowaczyny od Czechosłowacji. Miał również Tuła utrzymywać stosunki z przedstawicielem Jeliczką i być wmiestany w aferę fałszowania franków.

O RZECZONIAWÓW NA KONFERENCJE REPARACYJNA

„Berliner Zig. am Mittag” donosi, że ambasador niemiecki w Paryżu w. Hoesch złożył w ministerstwie spraw zagranicznych dłuższą wizytę, poświęconą ogólnie dyskusji nad kwestią rewizji planu Dawesa i ewakuacji Nadrenii. Ambasador w. Hoesch na rozmowie tej wręczył dr. Bina, gdańskie uosobienie ma poinformować ministra spraw zagranicznych o swoich rokowaniach, prowadzonych w sprawie odszkodowań przed zapadnięciem decyzji zabiegnię w sprawie mianowania rzeczoznawców niemieckich do komisji rzeczoznawców.

NOWY PREZIDENT IZBY FRANCUSKIEJ

Izba deputowanych na swem pierwszym posiedzeniu 6 stycznia wybrała 414 głosami na 500 nowonowego przewodniczącym Izby deputowanego Bouissoua (socialiste).

ZYGMUNT PIOTROWSKI.

Wśród polskich robotników w Niemczech

Wrażenie z objazdu: Brama, Saksonia, Turynia, Berlin

II.

SAKSONIA — LIPSK

W Lipsku zamieszkałym, aby przez przeloty tydzień robić wypadki w większe skupienia polskie w Saksonii, a potem Turynia.

Na Salosone przypada trzecia część naszej sezonowej emigracji (rob. rolnicy) tj. 30 tys. a razem z polską emigracją stala, która też w sąsiednich prowincjach osiadła — Polaków jest do 75 tys. W Lipsku jest więc silnie niedzina naszego konsultatu, tu działa nasz PPS-ówy kom. okr., mając kilkadziesiąt placówek w okolicy.

Pierwszy mój wiek w Saksonii odbywa się w Lipsku. Zbiera się jak na Lipsk (w samem mieście niewiele Polaków) sporo słuchaczy. Mówię o zdobywczach robotniczych w Niedopiętej Polsce, wskazując na wiele braków, na cieżkie warunki walki, bo klasa robotnicza w Polsce borykać się musi z niebezpiecznym systemem pomocowych rządów i z drugiej strony — demagogią i zbrodniczą działalnością komunistów. Mimo to trudności

PPS gdzie narząd, a o podłożu zwycięstwa, świadczą bodaj trzy kolonie wyborcy do Sejmu, w Rdz Miejskich i sukcesy w dziedzinie ustaw robotniczych. Po referacie dyskusja: kilku twórcywy zaopiniuje się o reformę rolną, o sprawy optanów, inni poruszają bolączki opłat wysokich, pobieranych przez konsulat. Ale główna dyskusja rozpoczyna się od podjątej walce komunistów. A tak po ataku przypuszczają z kolei osterch komunistów, aby dopiero po nich generała ofensywe przeprowadzić. Sprawdzone specjalnie z Berlina robotnik po polsku, wychodzą na całe Niemcy. Pan Lasocki (!?) — tak się przedstawiał generały opozycji, aby zjednać sobie słuchaczy, zaczął mówić do zebranych „rodacy” i bardzo patriotycznie wywołał, zarzucając prawie PPS, że ona to winna, iż ustrój kapitalistyczny istnieje, a z nim nieda wyszko robotnika. Jednym ratunkiem widział w Sowietach Rosji. Na instytucje Lasockiego odowiedział faktem — tak iż komunisty w Polsce i gdziekolwiek przez swą rozbiłką akcje, stała się awangarda faszystów, a ilustracje z powstania Ślaska po II-tu latach rządów wykazała bankructwo panowania dyktatora ad proletariatem. We wrotny rozstrój (Trucki na wymian) i upadek moralny, dopełnili obrazu o „sowieckim raj”. Zebrał publicznie, aby wywrócić, i wywrócił w orkiestrę „na rzecz PPS i Socializmu. Nawet kilkunastu członków P. Lasockiego, widząc przegrana z

odstąpiło swego redaktora, żalując zabiegów o sprawozdanie swego mówcy aż z Berlina.

Piszę o tem obzeraniu, bo atak w Lipsku miał zdecydowanie o całoci planu komunistów w mój obraz. Dwa tygodnie później w Lipsku wysłannika PPS, a nawet doprowadzenie do awantury, w której mieli się wdać Niemiec władca. Ody zszalała się „ofensywa” — w Lipsku miałem spokój na wszystkich wiecach — oprócz ostatnie w Berlinie, gdzie postanowiono zbrobilizować wszystko, co komunistyczne polsko - ukraińsko - litewsko - żydowskie, aby bodaj w Berlinie powetować Męskę w Lipsku. Ale o berlińskiej mobilizacji później.

W Lipsku miałem jeszcze odczyt w kilka dni potem i posiedzenie z zarządem okr. kom. PPS, który energicznie pracuje na całą Saksonię i Turynia. Dwa tygodnie później konferencja w konsultacje polskim, przedstawiając po konsultacji i wielokrotnie sławny opłat, zadania, przedłożenie pospartów dla stałe zamieszkałych polskich robotników i ewentualnych zmian w przyszłej konwencji. W sprawie pracy dla sezonowych robotników rolnych itp. stworzony komitet opieki społecznej, którego zadaniem niesienie pomocy najbardziej potrzebującym — spełnić może zadanie polityczne, o ile będzie jego bodaj 10-15 osob. zostanie zwiększony. Stwierdził uskarżanie się w wielu miejscowościach na szafowanie pieniędzmi

Zjazd Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego

W dniach 3 i 4 lutego br. odbędzie się w Krakowie IV walny zjazd TUR.

Otwarcie nastąpi dnia 3 tego o godzinie 10:30 przedpołudniem w sali Strzeżona Teatru.

Porządek dzienny obejmuje: 1) Zagajenie, wybór prezydium, powitanie, 2) Ideologia TUR (referat wstępny br. Fyśkusi), 3) Sprawozdanie z działalności (temat: „Ideologia i wystraszające rezultaty zarządzania organizacyjną, wydawnictwa i t. p.), 4) Czynnik wychowawczy w pracy TUR, 5) Robota wśród kobiet i robota wiejska, 6) Praca TUR w

organizacjach zawodowych, 7) Dziedzina sztuki w TUR, 8) Wybory komisji członków zarządu głównego, oraz członków komisji rewizyjnej, 9) Wolno wnioski.

Liście delegatów Oddziałów na zjazd (w myśl § 10 statutu) ułata się w następujący sposób: na każdy Oddział przypada 1 delegat niezależnie od liczby członków. Oddziały, posiadające powyżej 50 członków, wybierają po 1 delegata na każdym z nich.

sto mynie utożsamia się z bezwładem i biernością wołno zba. Krótko mówiąc: balbazarzarka jest słotą. Fr. Franciszka z Assyżu, duchowem pokrewieństwem lemu zupełnie podobna i dlatego w przedmiertnej wiedz „słotą” przez niego nazwana.

Do najpiękniejszych scen w powieści Wiktoro należą sceny, w których stara babcia, od wsi przez meza-planicze oderwana, za i wśia teśnią i z miastu nie blięgnie. Bardzo dobre są również sceny, w których występują zwierzęta. Znać wielki postać a autora w wyróżnia ludziom zwierzęcych zwierzęcych uczuć i przeżyć. W tej powieści nie raża bezowoczeniem swój zwierzęcej darszy. Psy są psami i mówią, jakby mówili psy, gdyby mówić umiali. Kura czule przemawiając do koguta nazywa go „osuszcza swegożem”.

Wielką wartość tej książki podnosi jej język i styl. Na stylu Wiktoro czytelnik nie potyka się, jak na kamienistej drodze. Jest to język niezmiernie wadna. Wiele dziesiątych „mistrów” jestom co tylko ma w warsztacie, nieomal/całą kachnie literacka, rzuca czytelnikowi pod nogi, czy trzeba czy nie trzeba, byle tylko pokazać turboturwosom, że to cudów rzemiosła literackiego „mistrza” posiada.

Język Wiktoro poński od korzeni, zaprawiony tu i ówdzie jedrnm słowem ludowej gwary wieńcozy piękna całość.

Adam Polewka.

Ruch spółdzielczy

O PAŃSTWOWĄ SZKOLE SPÓŁDZIELCZA

Z inicjatywy Związku Spółdzielni Spożycowych, spółdzielcze Związki Rewizyjne zwróciły się do ministerstwa oświaty z propozycją otwarcia średniej szkoły spółdzielczej.

Wnioskodawcy opierają swoją propozycję na fakcie istnienia w Polsce ponad 15.000 różnego rodzaju Spółdzielni, które wymagają przygotowania odpowiednio kierowników i pracowników. W związku na istnienie odrębnego pracownictwa spółdzielczego, przelazów prawnych, podatkowych obowiązujących Spółdzielnie, ze względu na specyficzne metody pracy w Spółdzielniach, że pracownicy spółdzielczy — nie tylko jest wyłonawca technicznym, ale i propagatorem ruchu — dla wykształcenia, przygotowania pracowników spółdzielczych, zwykłe szkoły, ogólno-kształcące, czy handlowe, całkowicie nie wystarczają.

Poszczególne Związki Spółdzielni starają się choć w części potrzebę przygotowania pracowników zaspokoić, organizując — zależnie od rozporządzalnych środków finansowych — krótkie kursy, lub też — jak Związek Spółdzielni Spożycowych — Spółdzielcze Kursy Korespondencyjne. — W ten sposób jednak niewiele drobny ułamek wszystkich zatrudnionych w Spółdzielniach uzyskał minimum wykształcenia spółdzielczego, potrzebna jest natomiast siła uczelnia, któraby systematycznie pracę przygotowywania zaspokoić pracowników spółdzielczych prowadzić. Szkoły takie może zorganizować i poprowadzić tylko państwo, oczywiście przy współdziałaniu Związków Spółdzielczych, działaczy spółdzielczych.

Chodzi o powstanie czteroletniej szkoły, do której przyjmowana byłaby młodzież po ukończeniu siedmioklasowej szkoły powszechnej.

Jak wiemy w myśl powyższych postulatów, z inicjatywą posełki, komisja budżetowa Sejm uchwaliła do budżetu państwa odpowiednią sumę na założenie i utrzymanie państwowej średniej szkoły spółdzielczej.

Przełąd gospodarczy

NOTOWANIA POZYCZEK PAŃSTWOWYCH NA GIEŁDZIE

Ministerstwo skarbu rozporządzeniem z dnia 8 stycznia br. Nr. D. II. 5512/1, zarządziło wprowadzenie na giełdo niemiecką w Krakowie obrotu państwowych pożyczek przemysłowych, t. j. 5 procent prem. pożyczki dolarowej ser. II z 1926 roku, a 4 procent prem. pożyczki inwestycyjnej z roku 1928.

— 0 0 0 —

PRZECIW OGRANICZENIU DOWOZU ŚWINI Z POLSKI DO WIEDNIA

Wiedeń, 9 stycznia (PAT). Gremjum wiedeńskich handlarzy bydła i mięsa wystosowało do burmistrza Wiednia memorandum, w którym wypowiada się przeciwko ograniczeniu przywozu świń z Polski do Austrii. Memorjal wykazuje, że dowóz bydła i mięsa z Polski stanowi podstawę aprovacji miejsc miasta Wiednia. Tygodniowo sprowadza się z Polski 8—12.000 świń żywych, zaś około 50 wagonów wołów bitych. Ograniczenie dowozu polskich świń do rozmiarów, jakimi w 1927 byłoby dla do przeprowadzenia, ponieważ nie możnaby pokryć zapotrzebowania innych krajów. Wobec tego delegacja prosi burmistrza, aby poczynił odpowiednie zarządzenia, aby zapobiec urzeczywistnieniu planu całkowitego lub też częściowego ograniczenia dowozu świń z Polski.

Kaucuch prasowy Naprzodu

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 3 i wzywam tow. Baranieckiego W., Goca Jana, Marcinka Klemensa, Piotra Żelazke i Eug. Krwawicza, wszystkich z Mielca, do złożenia podobnych kwot.

Chruściel Jan (Mielec).

publicznie na rozłady zębne lub na akcję konkurencyjną dla pracy PPS. Ostatnia akcja wyborcza do niemieckiego parlamentu i pruskiego sejmu powinna wiele nauczyć mironajone czynnikii. Niesłoty naak się nie wyciąga z kłeski, starając się uprzeczyc i bezadzielnyc podziwować różnolite organizacje w robotniczym ruchu.

Niemiecki ruch socjalistyczny w Saksonii jest silny, choć ma wroga na tyłach tj. komunistów. W samym Lipsku Niemi. Partia Socjalistyczna rozporządza znacznymi wpływami, posiadając potężny „Volkshaus” (Dom Turów), który jest jedyną z naprzawianych „Wskazy Pracy” w całych Niemczech. Obok „Volkshausu” od 2 lat zbudowany gmach dla sportu i gimnastyki Robotniczej, instytucja literaturna i budowlana — czynnikiem szermiej napisze w dodatku TUR „Oświata i Kultura”.

Saski ruch socjalistyczny stoi na lewym skrzydle Niemi. Partii Socjalistycznej. Świeżo jeszcze w pamięci są niedawne (t. j. m. po wzmie i rewolucji) lata koalicyjnego rządu socjalistów z komunistami w Saksonii. Znając to podłoże i historię — jednak zaprzeczając obserwator zdumiewa się, czytając program Socjalistycznej Partii „Lipziger Volkszeitung” — osira krytyka na rząd koalicyjny Rzeszy, w którym przeżył cztery naczelne miejsca zajmują socjaliści. Głęboko zastanawiałem się już nad spójnością Niemi. Socjal. Partii, kiedy czytałem naczelny artykuł w lipskim dzienniku

socjalistycznym z dnia 14 grudnia z atakiem bardzo namytnym na osobę kanclerza Niemiec, tow. Müllera, za jego mowę na konferencji prasowej, które to przemówienie socjalistycznego kanclerza miało porzecz Min. Spraw Zagr. Niemiec — Stresemannem. Na Radzie List Narodów, socjalistyczny rząd dla bezrobotnych z 1 miljon 30 tysięcy, co oznacza wzrost bezrobotnych w porównaniu z połową listopada r. z. o przeszło 200 tysięcy — lokaut w zagłębiu Rurzy) — osprzysła komunistycznej akcji lembardziej, że socjaliści są w koalicyjnym rządzie i przez niakt w sprawie budowy paencnika — utrudnili sobie agnację, to imno wszystko, podstawa działalności, klasowe zwycięstwa zawodowe wzrosły do liczby 4 i pół miliona czyli 160 miliona w ostatnim roku. Socjaliści jak wiadomo w maju br. do parlamentu zdobyli 9 milionów 155 tysięcy głosów i 153 mandatów na 491 czyli blisko 30 procent. W Saksonii i Turynii odbyły wybory do rad miejskich podczas tego tam pobytu. dały sukcesy socjalistom, po-

większać ich stan posiadania, a utratę głosów komunistycznym w wielu miastach.

Bolesna strata poniosła lipaska organizacja socjalistyczna, a wraz z nią Saska i ogólnie niemiecka partia socjalistyczna przez tragiczną śmierć wybitnej towarzyszkii Marty Schilling, b. radnej m. Lipska, posła na Sejm Saski, działaczki energicznej na polu Opieki Społecznej i Tow. Przyjaciół Dziecka Robotniczego. Tow. Schilling, jadąc z rebrania w swym okręgu pod Lipskiem, gdy socjalista przed szałem przed stał, sadząc że to już stacja — wysiadła — pociąg ruszył, a nieszcześliwa dostała się pod kolo drugiego pociągu, przejeżdżającego właśnie w drugą stronę. Nieszczęśliwa zginęła na miejscu. Jej pogrzeb — spalone zwłok w krematorium lipskim — 10 grudnia stał się wielką manifestacją na cześć przedwojennego zmarłego liczącego 41 lat, członkini Zarządu Gł. Partii, delegacji na Międzynarodowy Kongres Zmordowanej Towarzyszkii. Nietylko socjalistyczne organizacje i związki zawodowe żegnały zmarłą, ale przedstawiciele m. Lipska, Sejmiku Saskiego i reprezentanci partii burżuazyjnych (oprócz faszystów i komunistów).

Składając wizyty w socjalistycznym dzienniku lipskim — na ręce tow. redaktora wyrażalem słowa współczucia im. ZPPS z powodu śmierci zasłużonej tow. posła Marty Schilling.

(Dokończenie nastąpi).

KRONKA

Kraków, 10 stycznia.

TUR

W niedziele 13 bm. o godz. 5 popoł. odbędzie się w teatrze TUR J. U. Dunajewskiego 5 premiera komedii-opery J. N. Kamulskiego pt. „SKALMIERZANKI”

czyli

KONKI ZWIERZYNIĘCIE.

W sztuce bierze udział cały zespół teatru TUR. Nowe, piękne dekoracje są dziełami: Rozafskiego i nowi kostiumi. Orkiestra TUR. Billety już są do nabycia w Sekretariacie TUR. Od 6—8 wteńców, a w niedziele od 11—12 i do przed przedstawieniem. Ceny biletów od 2 zł. do 50 gr.

Po przedstawieniu na tej samej sali

I ZABAWA TUR

do godz. 11 wteńców. Przygrywać będzie Orkiestra TUR. Wstęp 150 zł. dla członków TUR i 1 zł. od osoby.

— 0 — 0 —

KONFERENCJA PEDAGOGICZNA DYREKTORÓW SZKÓŁ ŚREDNICH Z CAŁEJ POLSKI odbędzie się w Krakowie w dniach od 10—12 bm. z następującym programem: Czwartek 10 b. m.: Godz. 9. Aula Univ. Jagiell. Otwarcie „Konferencji Pedagogicznych”. Godz. 10—12. Tamże. Prof. Univ. Warsz. Dr. Bohdan Nawroczyński: „Współczesne problemy na polu ucznia i nauczyciela” (Prelekcja). Godz. 12. Zwiędzanie Wawelu. (Wstęp do Grohów 50 gr. do Zamku 50 gr.). Godz. 10. Sala Muzeum Przemysłowego. U. Smoleński 9 i p. Prof. gimn. Dr. Leopold Wolowicz: „Stosowność pokazów szkolnych w czasie naucejania”. (Prelekcja z demonstracjami). Po prelekcji dyskusja. Godz. 1930. Przedstawienie „Krakowiaków i Górali” w Teatrze im. Juliusza Słowackiego.

Piatek 11 bm.: Godz. 8—9.40. Gimn. państw. Leńska, plac Francuski. Lekt. z chemii i fizyki prof. gimn. Dr. Maria Witkowska. Godz. 855—9.40. Tamże. Lekcja z jez. łac. — prof. gimn. Barbara Sypniewska. Godz. 10. Sala Muzeum Przem. Smoleński 9. Naczelnik Wydz. Sz. Sred. Kur. O. S. Krak. p. Feliks Przyjemski: „o polski system wychowawczy”. (Prelekcja z dyskusją). Godz. 12. Zwiędzanie Wystawy Okręgowej Szkolnej w gimnazjum państw. VIII przy ul. Studenckiej 12. Godz. 16. Sala Muzeum Przem. Smoleński 9. Dyr. gimn. Fr. K. Okrądzki: „Przebudowa dyscypliny szkolnej”. (Prelekcja z dyskusją). Godz. 20. Zebranie towarzyskie w „Sali Teatralowskiej” A. Hawelki (Rynek główny 34, obc. 1 p.).

Sobota 12 bm.: Godz. 8—8.45. Gimn. państw. B. Nowodworskiego (pl. Groble 9). Lekcja z historii — prof. gimn. Dr. Marjan Cichocki. Godz. 915—10. Gimn. państw. II. św. Jacka (Sienna 13). Lekcja z jez. polskiego — prof. gimn. Ludwik Skoczylas. Godz. 1015. Sala Muzeum Przem. U. Smoleński 9. Prof. Univ. Jagiell. Dr. Stefan Szuman: „Nowoczesne kierunki w psychologii i pedagogiki”. (Prelekcja). Godz. 1115. Tamże. Też: „Z psychologii młodzieży gimn. (Prelekcja). Godz. 12. Zwiędzanie Biblii. Jagiell. i Muz. Narodowe (wstęp 50 gr.). Godz. 1345. Odjazd do Wieliczki z dworca gł. poc. obs. (wstęp do Salin 1, 175, odjazd z Wieliczki: motorówki 17.40, poc. 17.50). Godz. 17. Gimn. I. pl. Groble 9. Walne Zgromadzenie Kolei Krakowskiego Stowarzyszenia Dyrektorów Szkół Średnich Państwowych.

POZARY. Zazwerna została straż pożarna do mieszkania Pinkusa Zuckera, zam. przy Kordeckiego 5, gdzie wskutek wadliwej budowy zapaliła się od pieca białka i ogień przedostał się przez drewniana ściankę nad sufit do przyległego pokoju. Szkodę według zapoznania Zuckera wynosi około 5 tysięcy zł. Straż pożarna ogień zlikwidowała.

Drugą próbą miał miejsce w sklepie bławatnym iela Hilsa przy ul. Stradom 5, gdzie od rozpalonej białki odmalują się płęty zapaliły się materiały. Straż w porę ogień ugasiła. W pół godziny później interwenjowano w realność p. Wysockiej przy ul. św. Jana 11, gdzie również od rozpalonego piecyku zapaliła się ścianka działowa w mieszkaniu służbowym na I piętrze. Po 20-minutowej akcji ogień ugaszono.

PRZECHYBANY PRZEZ AUTO. Posterunkowy policji przyporowadził na stację poc. ratunkowego 14-letniego Jákuba Haubenstocka, syna kupca z ul. Nicałej, który został przechybanym przez drożkę samochodową na ul. Sławińskiej. Chłopiec doznał ślędnego skaleczenia prawego uda, oraz rany na czole. Po opatrzeniu policjant odwrócił ofiarę wypadku na klinke.

Ojciec finguje na siebie zamach bomby, aby oskarżyć syna

Przed kilku miesiącami, jak już donosiliśmy, nastąpił wybuch bomby w Zakładzie kamieniarskim Władysława Franczaka w Warszawskim obok cementarni rakowieckiej. Podczas wybuchu ranny został Franczak, którego przewieziono do szpitala. W czasie śledztwa Franczak wskazał jako sprawcę tajemniczo przesyłki z bombą, swego syna Tadusza Franczaka, którego aresztowano. Po dogniem śledztwie prowadzonym przez sędziego śledczego Watora, okazało się, że aresztowany jest niewinny, a ojciec dlatego wskazał na syna, że miał od niego złożyć i chciał go wydziedziczyć. Cały zamach przygotowany był przez samego ojca i tylko dzięki nieostrożnemu zachowaniu się z materiałem wybuchowym doznał oskażenia. Kilka tygodni przed ślingowym zamachem Franczak rozstał się z żoną, która w Krakowie, aby odwiedzić matulkę ojca, Przyskają, jaką otrzymał Franczak, nie zawierając żadnych materiałów wybuchowych. Było to zwykłe pudełko, w którym znajdowały się papiery. Służba pocztowa zeznała

bowiem, że rzucano tam pudełkiem na pocztę bez żadnych następstw. Pudełko po otrzymaniu go Franczak schował i dotąd, mimo żądań sędziego śledczego, nie oddał. W ten sposób ślingowca nadszedł bomby, Franczak rozspisał jakiś materiał wybuchowy na stole i podpalił go i w czasie wybuchu nie usunął syna na czas został ranny. Przed kilkanaściami dni, wyszczególnionemu śledztwu sędzja śledczy stwierdził niewinność syna Franczaka, zarządził wypuszczenie go z więzienia. Syn Franczaka wniósł w dniu wczorajszym na ojca doniesienie karne do sądu o zbrodniczo oszczerstwie i odszkodowanie za czas niezawinionego więzienia w śledztwie. Nadmienić należy, że młody Franczak cieszył się wśród otoczonych mieszkańców opinią porządnego człowieka i, że aresztowanie jego było wielką niesprawiedliwością w jego imię. Stary Franczak leży w szpitalu krótki czas, poczem wróci do domu jako zupełnie wyleczony z ran spowodowanych wybuchem.

Nie zwracać się bezpośrednio do ministerstwa spraw wojskowych

Do ministerstwa spraw wojskowych wpływa do petentów znaczna ilość kósz dotyczących odroczenia służby wojskowej, niedocześniego urlopowania, przesunięcia terminów wolenia, zezwoleń na otrzymanie paszportów zagranicznych, zwolnień od powszechnego obowiązku służby wojskowej z tytułu ubiegania się o obywatelstwo obce, zezwoleń na wstąpienie do francuskiej legii cudzoziemskiej itd.

Prośby te w większości wypadków nie poparte żadnymi dokumentami nie mogą być względów formalnych uzyskać rozstrzygnięcia. M. S. Wojsk. i M. S. Wojsk. zmuszone jest te prośby odsyłać do podległych sobie władz wojskowych względnie władz administracyjnych, celem dokładnego zbadania stanu rzeczy. Procedura ta, w zależności od sprawy i oddalenia danego urzędu wojskowego lub cywilnego od Warszawy, trwa często kilka tygodni, go nie leży w interesie petenta i powoduje

się składanie przez niego nowych próób, a nawet niekorzystne oskarżenia, w bezcelowym zupełnie przyjeździe do M. S. Wojsk.

W związku z powyższym podaje się do wiadomości, że wszystkie próoby skierowane przez petentów bezpośrednio do M. S. Wojsk. będą zwracane petentom bez rozpatrzenia z nadmienieniem, że próbie do M. S. Wojsk. należy wnieść bezwzględnie za pośrednictwem właściwej PKU. Obowiązkiem PKU będzie zozpoznenie wniesionej próoby i jej załatwienie, jeśli będzie przekroczyć kompetencje PKU, skierowanie do władz przełożonych do decyzji. Jednocześnie nadmieniamy, że rozpatrywanie i badanie próób dotyczących odroczenia sił wojsk. (jedyni żywciele, kierownicy oddziałów gospodarskich rolnych, uczelnie, studenci, duchowni, terminujący w zmieszaniu, należy do wyłącznej kompetencji władz administracyjnych i Instancji.

— 0 — 0 —

ZASLABNIACIE ROBOTNICZY. Katarzyna Zimudzka (nr 49) robotnica, zajęta w wojskowym zakładzie żywnościowym przy ul. Bosackiej, uległa wczoraj ranom w czasie pracy silnie duszności bolesnej. Jak że w ciężkim stanie przewieziono ją pogotowiu ratunkowe do szpitala.

PRZYGNIECIONY STRZEL TRAMWAJ. Tramwaj Nr. 3 jadąc wczoraj ul. Kamleńną przycignął Jana Wójcickiego (lat 52) wozowca, idącego nieostrożnie przy furze tak obok toru. Nieszczęśliwy doznał ogólnych kontuzji, zwłaszcza klatki piersiowej. Po opatrzeniu lekarz pogotowia przewoził nieszczęśliwego do szpitala.

DAR KONSULA AUSTRIACKIEGO DLA POLSKI. WAKONSKI, konsul aust. w Antoni Lewalski, złożył z okazji święta noworocznego na ręce komendanta wojewódzkiego policji płastrowej w Krakowie insp. Pilcha kwotę 500 złotych dla naurgojących funkcjonariuszów P. P. służby bezpieczeństwa.

KRADZIEŻ DWYANU. Michał Frączek, urzędnik pryw., zam. w Prądku zgłosił w policji, że skradł nieznanemu sprawcy z Balbana II p. na szkole Henryka Kihberta przy ul. Sebastiana 10 jeden dywan szelmy wartości 380 zł.

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM (ul. Straszewskiego 28, II piętro) odbędzie się w piątek 11 bm. o godzinie 19.30 zebranie, na którym wygłosi prof. Uniwersytetu wileńskiego Stanisław Slawoi odczyt na temat: „Tajemnice Sinsfa z obramów świędeńskich (tektury Bohłaha) Wstęp dla członków i wprowadzających gości.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we czwartek odbędzie się wieczór artystyczno-edytorialny Kazimierza Rycharczyka. Program bogaty, a wysoki poziomie literaturnym, zawierając perły osnowzonego repertuaru ardyjski, a między innymi fragment o kochi podwodnej z „Wiatru od morza” Zerkowicza. Program ten do nabycia przy kasie sal Bolesławskiej, Rynek 34.

TEATR REWJOWY „GONG” (ul. Raska 12). Rewia jubileuszowa „Karmawal pod Olszym” z całym zespołem na czele z Hanką Rosnowską, Wojnar - Sobolówną, Ustarbowską, Cybulską, Belkimi, Nowosielską, Kanią Kamińską, Górskimi i Płakami (Januszem) gra na jest codziennie o godzinie 7 i 9 wczorazem.

FRANZ OSORN, pianista, wystąpi jedyn raz w piątek 11 bm. w sal Bolesławskiej. Bogaty program zawierający będzie między innymi „Appassionata” Beethovena. Bilety na wszystkie w kase wazy są.

TEATR DOMU ŻELAZNY. POLSKIEGO odętu w niedziele 13 bm. o godzinie 330 popołudniu komedie w trzech aktach pod tytułem „Hszpaska mucha”, zaś wczorazem o godzinie 730 wodevil w czterech aktach K. Muleranowskiego „Obywatka z Krowodrzy”.

— 0 — 0 —

SPORT

WOJSKOWY KLUB SPORTOWY „WAWEL”. W dn. 11 bm. w sali kuracji odbyły się podległe próby sprzęt własny. Nauka odbywa się codziennie od godziny 13. Punkt wyjścia i Salwator. Zgłoszenia na miejscu przyjmują kierownicy sekcji sportów zimowych „Wawel” kapitan Chlebowski, Tadeusz. Dnia 10 b. m. o godzinie 17 w lokalu „Wawel” przy ul. Rakowej 3 odbędzie się kontyngentem zebranie członków sportowych WKS „Wawel”. Na zebraniu w przedziale są wszystkie należności i młodzieńcy tego sportu.

— 0 — 0 —

Z Polski

STAN POGODY W ZAKOPANEM. Pogoda bardzo piękna, bez chmur i mroźna — 8 stępn. Warstwa śniegu w Zakopanem 25 cm. w Morskim Oku 65 cm., na Hali Giszowickiej 64 cm. Śnieg bardzo dobry na sanki i narty.

RUMUNSKI OFICER DEFRAUDANT I DEZERTER został odstawiony do Czerniowców. Przed kilku miesiącami wrócił demitując z niemieckiego Klosta z Jarosławia, lwowska policja aresztowała N. Mairanu, oficera rumuńskiego, który wraz z innymi defraudował około 5 milionów dolarów i zbiegł do Polski, skąd zamierzał wyjechać do Ameryki. Mairanu dłuższy czas przebył w więzieniu wojskowym, ostatecznie postanowiono wydać go władzom rumuńskim z zastrzeżeniem, że nie będzie służył za dezertera, tylko za defraudatora. Pasażerki zostały z Polski, która dzieli obecnie „młazkie” męża.

ŚNIĘTYCE TAMUJA RUCH NA KOLEJACH. — Zasypane śnieżną utrudniają w wielkiej mierze ruch kolejowy. Między innymi w dystrykcie radomskim na linii Sędziszów—Jędrzejów na szlaku Dąblin—Strzelnyce), wózek zasypany, powalonych przez nawiane śniegiem na tor, uderzył trzy osoby, które wzięły udział w zabawie. Wobec tego wstawiono wózki towarowe, które później częściowo sprowadzono do Jędrzejowa. Prócz tego poraził osobowy Kielce—Kraków, który również ugraził w śniegu w tym miejscu, doznał 50-minutowego opóźnienia. Podobnie w dystrykcie poznańskim została zasypana śniegiem linia Tarnawskie Góry—Ostrów Wilk. Skutkiem czego przernawo został ruch pomiędzy dystryktem poznańskim a katowicką w dniu 7 bm.

MORDERSTWO W CICHEM. W Cichem, pow. Nowy Targ, zamordowany został wystrzelam z karabinu Wincoety Graca. Sprawcy morderstwa w osobach: Jana Zeglenia z Cichem, oraz Rozalii Górnicy z Cichem zamieszkałej w tymże miejscu, policyjność przekazali sądowi grodzickiemu w Nowym Targu. Zegleń dokonał morderstwa za namową Gracowej, z którą łączący go bliższe stosunki.

ECHA ZAMORDOWANIA POLICJANTA. — W związku z zamordowaniem w nocy w dniu 22 grudnia 1928 r. posterunkowego Jana Niedzielskiego z posterunku P.P. w Oświęcimiu dochodzenia policyjne ustaliły, że sprawcami morderstwa są: Jan Szylk, lat 28 i Karol Zajac, lat 30, obaj z Oświęcimia. W toku dalszych dochodzeń, ustalono, że wymienieni są znanymi włamywaczami mieszkaniowymi i w ostatnich czasach dopuścili się szeregu włamań mieszkaniowych w Oświęcimiu. W czasie przeprowadzania u nich rewizji, znaleziono większą ilość rzeczy, pochodzących z kradzieży, a które następnie rozpoznane zwrócono poszkodowanym. Zajac i Szylk przekazano sądowi grodzickiemu w Oświęcimiu.

WILKI NA KASIE OŚCIEŻCZOŚCI W SAMBORZE. Omgędał po północy dwóch posterunkowych: Brokiewicza i Pałusińskiego, pełnące służbę w Samborze, udał się do biur mlekijskiej kasy oszczędności, celem stwierdzenia, czy wszystko w porządku. W tej nocy włamało się tam trzech kaszarzy, którzy zamierzali zabrać zawartość kasy ogniowatyl. Posterunkowi spłoszyli złodziei, którzy rzucali się do ucieczki, pozostawiając na miejscu narzędzia do włamania. Dwóch z nich zostało ujętych, trzeci pomimo starania za nim trzech strażłów zdołał zbiec w ciemnościach nocy. W pobliż ustalono, że przytymczasami są Ludwik Dobrowolski i Stefan Kocioł, znani kasjarze z Przemyśla.

WILKI NA ZWĘMIESZCZAKU M. STRYJA. Ostra zima wywołana z lasów wilki, które w poszukiwaniu pożywienia zbliżają się do stajęd ludzkich, ostatnich dniach zauważono wilki na przedmieściu m. Stryja oraz na terenach przyległych. W zabudowaniach gospodarskich Zuckenberg, mieszkałca Stryja wilki pożarły w nocy dwa konie.

PRZYGOДА WYŚLIWSKA Z DZIKIEM. O ciekawym wypadku na polowaniu donosi „Słowo Pomorskie”: W majątku p. Komierowskiego odbyło się w tych dniach polowanie z nagonką na dziki. Podczas polowania zdarzył się wypadek, który odcisnął na pamięć jednego z uczestników. Do ciekawego ramienia odryła kłosa, aby kordelasem dobić ranę zwierzę. W tym momencie ramię dzik, odcięte potężny wąż około 5 centarów, zerwał się z ziemi i rzucił na człowieka. Powstała straszna walka, na której widok pozostały myśliwi odepuleni. Nie można było strzelać, gdyż strzały mogły trafić w człowieka. Lisiak, nie tracąc przytomności, rzucił się na ziemię i począł biegać się kordelasem. Krótki moment obrony wystarczył, nadszedł bowiem pomocnik, który ramię zwierzę. Psy obokczyły ramienia odryła, szarpąc go zawzięcie. Dziewięć dni Lisiak opowiadał sytuację i kordelasem odkoczył odryła. Skończyło się na lekkim poszarpaniu uda leśnika.

KRWAWA MASAKRA W KOŚCIELE. W Klodnie, pow. zółkiewskiego, trzej bracia Jan, Karol i Leon Mazurowie, mieli jakiegoś porachunki z tamtejszym mieszkającym Kazimierzem Konarskim. Oni nie mając się z nim rozliczyć się na miejscu, ogłosili, iż przelazł go bracia w kościele. Niewielki omędał, ujrzał masakra Konarskiego bagietem, oraz toporkiem strażackim. Nim pospieszono na pomoc, Konarski padł zbitychony krwią. — Sprawcy zbiegli, bojąc się zemsty oburzonych mieszkańców wsi. Po doręcznym zapatrzeniu odwieziono ciężko porażonego w stanie groźnym do szpitala w Lwowie. Policyja aresztowała jednego z napastników, Jana Mazura i odstawiła do sądu. Bracia jego „krzywają się przed aresztowaniem.

Projekt ustawy o stumilionowej pożyczce wewnętrznej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 5 stycznia. Z ministerjum skarbu wyspinal w tych dniach do laski marszałkowskiej projekt ustawy upoważniającej ministra skarbu do zaciągania wewnętrznej pożyczki państwowej w wysokości 100

mln. zł. w złoде. Oprocentowanie tej pożyczki nie może przekraczać 7 proc. w stosunku rocznym. Pożyczka zabezpieczona będzie ciałami ruchomymi i nieruchomymi majątkiem państwa, a kupony od niej będą wełne od podatku od kapitałów i rent.

Umocnienie się dyktatury w Jugosławii

Cenzura i gratulacje
Wiednie, 9 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą z Belgradu: Wczoraj wieczór gazeta urzędowa opublikowała dziesiąt cztery nowe ustawy, wydane przez rząd. Zawierają one zmiany ustawy z dnia 17 maja 1922 r. w sprawie Rady państwowej i sądu administracyjnego. Nowa ustawa stwierdza, że Rada państwowa liczyć ma 30 członków mianowanych przez króla. Inna ustawa przynosi zmiany w ustawie o urzędzie kontroli rachunkowej. Również wydana została nowa ustawa sądowa, według której wszystkie przesilenia i zwalniania ze służby ministerstwa sprawiedliwości na propanozycie ministra sprawiedliwości załatwiać król. Dalsza ustawa przewiduje ukonystytuowanie się sądu państwowego dla ochrony państwa. W Zagrebju zaprowadzono cenzurę literacką, wszystkie listy są na posocze otwierane i po cenzurze zaprzatywane w piekarnie nadpudnana. Królewaska kancelaria gabinetowa donosi, że liczba „depeš gratulacyjnych” ze wszystkich części kraju wynosi przeszło 20 tysięcy.

ABSOLUTYŃNO DZIAŁA W ADMINISTRACJI PRZEZ REWIZJE I RUGI URZEDNICZE
Wiednie, 9 stycznia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Belgradu: Energia, z jaką nowy rząd przystąpił do oczyszczenia aparatu administracyjnego z niegodnych niedostojnych i nieuczciwych urzędników, wywołała wszędzie jak najlepsze wrażenie (?). Oprócz dealekacyjnych redukcji urzędników będą zwolnieni wszyscy funkcjonariusze państwowi niezgodni do służby. Oszczerdzenie poborów tych urzędników, którzy w służbie pozostaną. Wielkie zadowolenie (?) wywołało również zaprowadzenie ustawy dla zwalniania korpucji. Zostaly rozważane wszystkie urzędy

gminne, w wielu gminach pozostaną jednak dotychczasowi burmistrzowie na stanowisku w charakterze komisarzy rządowych. W Zagrebju skonsolidowano wczoraj kilka dzienników z powodu ogłoszenia oświadczenia Dr. Maseka. „Riječ” donosi, że policja zagrebska przedstawiła dnia 7 bm. liczne rewizje domowa. Przeszukano stannie lokal towarystwa transportowego. „Snop” i opiekowane go, następnie zrewidowano lokal zagrebskiego stowarzyszenia, na którego cele stoi poseł Predavec. Dalsze rewizje dokonane zostały u dotychczasowych posłów Dr. Pernara i Dr. Antepawelicza, wreszcie w lokalu chorwackiego „Sokola”.

FRANCJA I ANGLIA ZADAJA INFORMACJE
Wiednie, 9 stycznia (PAT). „Neues Wiener Abendblatt” donosi z Belgradu: Wczorajsza wizyta posła angielskiego u ministra sprawiedliwości i posła francuskiego w ministerstwie spraw zagranicznych wzbudziła powszechną uwagę. Szykają, że rząd angielski i francuski zasnęli w zastawienie politycznej i politycznej obecności Turcji. Z zaprowadzenia dyktatury w Jugosławii wywołało w Paryżu niespodziewane wrażenie.

Nowe przedyjum miasta Sosnowca

Sosnowiec, 9 stycznia (telef. w. „Naprzodu”). W dniu wczorajszym odbyło się drugie posiedzenie Rady miejskiej, na którym dokonano wyboru przedyjum miasta. Prezydentem został wybrany dr. Józef Marczyński (BB), wiceprezydentem Kazimierz Jarczy (PPS), ławnikami decernentami Dobrowolski (PPS) i Amstad (BB). Iwnikami zwykłymi Kurek (PPS), dr. Fraks (BB) i Kuciewicz (klub porozumienia gospodarczego).

Z KROSNA otrzymujemy następujące pismo:

Odnosnie do artykułu umieszczonego w „Naprzodzie” z dnia 30 grudnia 1928 roku Nr. 299 na str. 5 w kolumnie „Z Polsek” pod napisem: „Samowola p. burmistrza Krukiewicza w Krośnie” proszę po myśli art. 32 ustawy prawowej o umieszczenie następującego sprostowania: Nieprawdą jest, iż p. Roman Zagata ślusarz w Tarnowie został połączony z Urzędem miar i wag 5 listopada 1928 z swoim warsztatem do Krośna, że, zaraz wniósł lokal i zaczął swoje czynności, a natomiast prawda jest, że p. Roman Zagata ślusarz z Tarnowie wogóle do Krośna nie przyjechał, lecz tylko wysłał dwóch młodych uczeladników, którzy nie mieli żadnego zezwolenia na naprawę wagi ani wogóle żadnej leżymiaty. Nieprawdą jest, że czeladnicy p. Zagaty załadali za naprawę moiej wagi 90 zł, gdyż początkowo zładli 120 zł, a następnie, że, zaga taka nowa kosztuje 150 zł, oraz, że wezwany przezmiennie rzeczoznawca ślusarz Zymantowicz ocenił iż naprawa ma kosztować w Krośnie 10 zł, a z względu na przyjazd śluszarza z Tarnowa conajwyżej 20 zł, do 25 zł. Nieprawdą jest, iż wolałem, że „to jest banda opryszków, ja cydzie złozenie, nie wiem skąd wyszły przyjechał”, a natomiast prawda jest, że poleciłem Inspektorowi Policji Miejskiej Sokalskiemu wylegostanowienia czeladników p. Zagaty, jednak ci nie mogli się wykazać ani koncepcją ani odpisem teże, ani wogóle żadną legitymacją.

Nieprawdą jest, że kazałem czeladnikowi p. Zagaty naprawić wago za kwotę 25 zł, że kazałem policjantom miejskim aresztować ich i że zamierzam aresztować kierownika lotnego Urzedu miar będącego w służbie, natomiast prawda jest, że gdy czeladnicy p. Zagaty odwołali się, że 25 zł nie naprawia mi wagi, odpowiedzialny i wogóle tego nie porwałam jej naprawić, a Inspektorowi policji poleciłem by uważał, aby czeladnicy p. Zagaty nie zderzali z publiczności kate borendalne kwoty za naprawę wagi, zaś kierownikowi lotnego Urzedu miar, który oświadczył mi, że będzie ochował tylko to wagi, które p. Zagata naprawi, iż pdniosniss w skutek takiego zderzenia się z publicznością, na urzędzie wagi p. Zagacie z zażaleniem do przełożonej władzy, co też uczyniłem. Nieprawdą jest, iż utrudniałem

wykonywanie funkcji poleconych przez Rząd a natomiast prawda jest, że zapobiegłem mojem postępowaniem, by p. Zagata za naprawę wagi pobierał od miejscowej ludności borendalne kwoty, mając monopol na naprawę tychże.

Prosząc o umieszczenie tego sprostowania w najbliższym numerze „Naprzodu”, kreślę się z wielkim poważaniem.

Jedrzeł Krukiewicz, burmistrz miasta Krośna i poseł.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

MILJON CHORYCH NA GRYPE. Według doniesień dzienników, na grype choruje obecnie w Berlinie około miljon osób.

KARAMBOL TRAMJAWOWY. W Lipsku wydarzył się tu zdarzenie dwóch tramjawow, przy czym 16 osób zostało rannych, z tych 5 ciężko.

ZABLAKNIA SAMOLOT. W okolicy Budapesztu w miejscowości Taksony opuścił się jugoslawijski aeroplan wojskowy. Pilot zapewnia, że straciwszy orientację wśród mgły, dostał się na terytorjum węgierskie. Motor uległ uszkodzeniu, wskutek czego pilot zmuszony był do wylądowania. Władze zatrzymały aparat i wydały zarządzenie celem skontrolowania tożsamości pilota.

POGODNO NA STAN ZDROWIA KRÓLA ANGLI. Staje się coraz bardziej optymistyczny. Do pewnego stopnia podległ podzieleniu sam lekarz z tem jednak zaprzeczeniem, że dopóki choroby nie odzyska niezbędną siłę do trudnej wagi z chorobą, nie można mieć bezwzględnej pewności, że choroba opornawca została całkowicie. We wtorek rano nie ogłoszono biuletynu o stanie zdrowia króla, co uważane jest za dość bardzo pomysłowy.

BANDYTYZM W CHINACH. Na malej stacji kolejowej, niedaleko Nankinu, banda złoźców z czterech rozbójników napadła na pociąg i sterowazszy straż wojskowa, okradła podróżnych — Władze zarządziły posiek za bandytami.

KATASTROFA NA RZECIE. Łódź przewożąca 21 robotników, krapawców, zających w cełach wioły na rzece Siłok (Indk), wywalała się, przy czym 19 robotników zatonęło. Wśród toniędych znajdowało się trzech prac, których matka dowiedziawszy się o katastrofie, zmarała nagła pod jej wrażeniem.

TELEGRAMY

Sprawa odpowiedzi
na propozycję Sowieców
KONFERENCJA Z MINISTREM WOJNY
MARSZAŁKIEM PIŁSUDSKIM

Warszawa, 9 stycznia (tel. w. „Naprzód”). Wczoraj wieczorem odbyła się w Belwedrze konferencja ministra spraw wojskowych marszałka Piłsudskiego z ministrem spraw zagranicznych Zaleskim, wiceministrem Wysokim i posłem polskim w Moskwie Patkiem. Tematem konferencji była odpowiedź polska na ostatnią propozycję sowiecką.

Jak się Wasz korespondent dowiadywa, odpowiedź będzie udzielona w dniach najbliższych.

O treści odpowiadającej polskiej do tej pory nie ale wiadomo.

— 0 — 0 —

KOMISJA KONTROLI DŁUGÓW
PAŃSTWOWYCH

Warszawa, 9 stycznia (PAT). Dzisiaj w sali konferencyjnej ministerstwa skarbu odbyło się pierwsze posiedzenie komisji dla kontroli długów państwowych. W zastępstwie pła Krzyżanowskiego przewodniczył poseł Maksymilian Mallinowski (Wyzwolenie). Na posiedzeniu tem przedstawił ministerstwo skarbu przedział sił naciskających państwowych zagranicznych, poczem komisja omówiła sprawę kontroli opłaconych kapitałów.

POSEL SOCHACKI ZRZEK SIĘ MANDATU

Warszawa, 9 stycznia (telefon w. „Naprzód”). Komunistyczny poseł Jerzy Czeszejko Sochacki nadał do marszałka Sejmu z Berlinu list, w którym zawiadomił, że zrzeka się mandatu poselskiego.

KATASTROFA KOLEJOWA W ŚRÓDMIEŚCIU
ŁODZI

Łódź, 9 stycznia. Wczoraj wieczorem między godziną 8 a 9 zdarzyła się w śródmieściu katastrofa kolejowa przy wiadukcie na ul. Konstytucyjnej. Manewrowy składowy skład na stacji wjeżdżał w kierunku klermu po ciemnym torowisku, którego kibiczące wagonów wyskoczyło z torów, przyczem dwie z nich zostały zupełnie wrzucane, a reszta ulecia wielokim lub mniejszym uszkodzeniem. Obsługa parowozu manewrującego zdołała w ostatniej chwili wykroczyć, natomiast maszynista pociągu towarowego odniósł cięższe rany. Przyczyną katastrofy — jak ustalili natychmiast przeprowadzone śledztwo — było źle nastawienie żurawicy.

OGRAZNIENIE EMIGRACJI DO KANADY

Winnipeg, 9 stycznia (PAT). Kanadyjski minister dla spraw imigracji oświadczył dzisiaj, że imigracja z Europy środkowej do Kanady będzie w roku bieżącym ograniczona, wyrażając równocześnie nadzieję, że zwiększy się emigracja z wysp Wielkiej Brytanii.

O TERMINY WYBORÓW W ANGLIJI

London, 9 stycznia (PAT). W kołach politycznych duże zainteresowanie wywołuje kwestia wyznaczenia terminu wyborów do parlamentu, który przepadłaby w bieżącym roku. W wyborach tegorocznych dość uprawnionym do głosowania powiększy się prawie o pięć milionów kół. Prace przygotowawcze ukończone zostaną prawdopodobnie w dniu 1 maja, to też po tej dacie należy spodziewać się rozważania parlamentu. Do tej pory loby zawiązały wszystkie sprawy budżetowe i ważniejsze prace komisyjne, a w dniu 20 maja nastąpi prawdopodobnie zamknięcie kadencji i rozważanie lizb.

EPIDEMIA GRYPY W AMERYCE

Wiedeń, 9 stycznia (PAT). „United Press” donosi z Waszyngtonu: Według raportu z 30 miaś epidemia grzpy postępuje za sobą w ostatnim tygodniu 24,000 wypadków śmiertel. Zgłoszona liczba nowych zachorowań w tym samym okresie dosięga 62,000 osób. Na czwartek zwolniona została do Waszyngtonu konferencja wybitnych lekarzy i funkcjonariuszy urzędów zdrowia wszystkich stanów, celem opracowania planu kampanji przeciwko żwielkającej się coraz bardziej epidemii grypy.

WALKI W AFGANISTANIE

Peszawar, 9 stycznia (PAT). Od niedzieli, oddziały powstańcze podjęły dalsze walki przeciw wojskom królewskim. W odległości 10 mil od Kabulu wojska królewskie osiągnęły podobno przezwagę, jednakże szczegółów brak.

KATASTROFA SAMOLOTU AFGAŃSKIEGO

Peszawar, 9 stycznia (PAT). Wczoraj spadł tuż samolot afgański, który spłonął od ognia powstałego w chwili uderzenia samolotu o ziemię. Pilot rosyjski został zabity. Obserwator, również

Przed zmianami w rządzie

Szereg konferencji premiera Bartla z ministrami

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 9 stycznia.

W dniu dzisiejszym premier dr. Bartel odbył szereg konferencji z ministrami. Między innymi p. premier konferował kolejno z ministrem skarbu Czechowiczem, ministrem komunikacji Kühnem, ministrem reform rolnych Ślankiewiczem, ministrem spraw wewnętrznych Składkowskiem i ministrem pracy Jurkiewiczem. Wczorajem odbył premier konferencję z ministrem poczty i telegrafów Miedzianym.

W związku z temi konferencjami, jak również z wczorajszym wywiadem p. premiera Bartla, którego streszczenie podaliśmy we wczorajszym numerze, w kołach politycznych utrzymuje się u-

zasadnioną poglęska o mających nastąpić zmianach personalnych w składzie rządu.

A zmianowicie mają ustąpić: minister skarbu Czechowicz, który ma objąć prezesurę Banku Polskiego po dotychczasowym prezie p. Karpińskim, którego kadencja upływa 1 kwietnia h. r. Ministrem skarbu ma zostać obecny dyrektor departamentu prezydjalnogo ministerstwa skarbu p. Stefan Starzyński. Ma również ustąpić minister spraw zagranicznych p. August Zeleski, na którego miejsce ma przyjść albo obecny poseł polski w Bazaszkach p. Szembek, albo obecny poseł polski w Berlinie, p. Knoll, albo wreszcie p. Janusz Radziwiłł, głowa konserwy „sanacyjnej” członek sejmowego klubu BB.

Zmiany spodziewane są w dniach najbliższych.

POSEL JAN STANCYZYK

Wpływ politycznej organizacji klasy
robotniczej na akcje zawodowe

Wskutek niedostatecznego oświadczenia polityczno-ekonomicznego znacznej masy proletariatu polskiego zdania wśród robotników różnił reakcyjnie i grzająca hasła powołujące głupie i demagogiczne, jak rzekomo wysoce „rewolucyjne”.

Jednym z takich głupstw, którym w ostatnim czasie postuluja się demagogi z PB i BBS, to rzekomo bardzo „przebiegłe” hasło, areszt z polityki w związkach zawodowych! Bismka tych nieluków, albo sprytnych oszustów politycznych, jak „Solidarni Pracy”, organ tak zwanej „Federacji Pracy”, propagują dawno znany i dawno zbankrutowany syndykalizm bezpartyjny, jako bardzo radykalny orędz do zwalczania ustroju kapitalistycznego. Aby się na kogoś powołać, twierdzą kłamliwie, że związki zawodowe francuskich robotników lutują o smu najwspanialszy syndykalizmowi. Tymczasem związki zawodowe robotników francuskich dawno w praktyce wyzbyły się teoryj syndykalistycznych, pracują bardzo ściśle i solidarnie z partią socjalistyczną. Podczas wyborów do parlamentu, samorządów i kandydatury przedstawicieli ruchu zawodowego pod firmą partii politycznej i związkowej robią wszystko, aby kandydaci partii zwyciężyli.

Syndykalistyczna nazwa związków we Francji, to tylko tradycyjny nazwa bez treści z dawnej, bardzo dawnej przeszłości. Zreszta należy podkreślić tutaj, o czym także francuzi towarzysze piszą i mówią, że właśnie ruch zawodowy robotników Francji dlatego nie zdobył (t) zwartości i sily, oraz znaczenia w życiu społecznem, jak na przykład Niemcy lub Austriacy, że zapóźno rozucili owe we Francji dość głęboko zakorzenione teorie separatyzmu od walki politycznej.

Typowym przykładem bankructwa separatyzmu ruchu zawodowego od politycznego są najpóźniejsze wśród proletariatu świata związki zawodowe Anglii. Przed wojną związek ten nie troczył się o walkę polityczną. Cała swa troskę tak stawiał na akcje zawodowa o poprawę warunków pracy i płacy. Oburzony koloniz, dostarczając angielskiemu przemysłowi taniego surowca i łatwość zbytu gotowych towarów na rynkach zamorskich, pozwalał angielskim kapitalistom przy małym stosunkowo nacisku związków zawodowych na bardzo znaczne podwyżki płac. Zmiany, wywołane rozwojem własnego przemysłu i surowca, które dawniej dostarczał taniego surowca i konsumowały gotowy towar, postawiły angielski przemysł w zmienionej zupełnie sytuacji. Nie mogąc z przedwojenną łatwością przetrwać podwyżek płac na konsumentów i pozabawien zysków, plynących z nabycianymi tanich surowców, okazali się angielscy kapitaliści wobec żądań związków zawodowych tak nieufni, że ze zmniejszenie zostały do polecenia swoich siln partii politycznej, — aby tym sposobem zdobyć obok wpływów na brzmyst, także wpływ na gospodarce politycznej. Zawsze, że po wojnie, wsiad za innymi i rząd angielski zaczął interwenjować w prywatne stosunki przemysłu. (Cia, podatki, premie eksportowe). Angielskie związki zawodowe, zniecając swój stosunek do partii politycznej równoległe ze zmianami znaczącego, pozostali w swym współpracy z partią tak drokto, że każdy związek

kwic obok wkładki związkowej, musiał płacić do kasy związku wkładkę na rzecz partii. W ten sposób partja otrzymała milionowe sumy od związków zawodowych na wybory i prace. Obecny rząd angielski pod naciskiem kapitalistów, chcących osłabić zwycięski puchód klasy robotniczej Anglii do socjalizmu, uwnal właśnie te ściśła współpraca związków z partją za największe i niebezpieczństwo i po przegrany strajku górników przeprowadził specjalną ustawę w pałaimencie, zakazującą scigania związków wkładek na cele polityczne.

Oto jak w świetle tego przykładu wygląda głupie „radykalizm” naszych syndykalistów w sprawie apolityczności związków zawodowych.

A wreszcie wemyli kilka przykładów z naszej codziennej praktyki zawodowej. Coraz większa zależność przemysłu, handlu i rolnictwa od takiej czy innej polityki gospodarczej rządów, jak również zależność normalnego działania państwa od spokoju w sferach gospodarczych, zmuszają rządy do energicznej interwencji w konfliktach między kapitałem i pracą. Tam, gdzie klasa robotnicza nie ma dostatecznego wpływu przez swoja parlamentarną reprezentację na państwo, konflikt bywa rozstrzygany przez niesprawdliwy wyrok komisji arbitrażowej, lub co gorzej — karalnym policyj. Komisje rozjemcze, czy arbitrażowe składają się zawsze z różnych częściach z przedstawicielami robotników i kapitalistów, czynnikiem „neutralnym” jest przedstawiciel rządu i na każdy konflikt swoim głosem rozstrzyga. Jeżeli rząd jest pod wpływem kapitalistów, to przedstawiciel rządu głosuje na korzyść kapitalistów. Tak się dzieje normalnie u nas. Dlatego też w naszych warunkach komisji arbitrażowych, składających się zawsze niekorzystnie dla robotników i komunistyczny, rzekomo radykalny frazes: precz z arbitrażem — jest jak popularny wśród robotników.

Leoz także inaczej wygląda ta sama sprawa tam, gdzie robotnicy mają dostateczny wpływ na państwo? Byliśmy zaledwo świadkami wielkiego konfliktu w niemieckim przemysle metalowym Zagłębia Ruhry. Oto przewodniczący komisji arbitrażowej zależny od rządu, w którym socjaliści mają 4 członków, rozstrzygnął spró o podwyżkę płac i skrócenie czasu pracy na korzyść robotników. Kapitałiści wyroku nie przyjęli i zaapelowali do ministra pracy. Minister pracy tow. Wissel protest odrzucił i uznał wyrok komisji za obowiązujący. Wówczas nas robotnicy, jak to jest u nas, ale kapitaliści zbudowali się przeciw arbitrażowi i zamknęli fabryki. Państwo stanęło po stronie złokautowanych robotników, placąc im zasiłki pod czas bezrobocia. Obecny rząd niemiecki opracował ustawę, przewidyującą sankcje karne przeciw przemysłowcom, na wypadki, gdyby się w przyszłości tego rodzaju rozstrzygnięciem komisji arbitrażowej nie podporządkowali.

Oto praktyczny przykład, jak arbitraż staje się korzystny dla kapitalistów, gdy oni mają wpływ na państwo, a jak niekorzystny dla nich, leoz korzystny dla robotników, gdy robotnicy ten wpływ zdobyli.

Każdy, kto dąży namawia robotników do serwnia współpracy związków zawodowych z PPS, jest notorycznym głupcem lub zdradca klasy robotniczej. Tylko silne związki zawodowe, działające i walczące w ścisłym i braterskim sojuszu z Polską Partją Socjalistyczną — przeprowadzą zwycięskie walki bóg światła pracy ze światem wyzysku!

Rosjnin, odniósł rany. Według tych samych doniesień inny pilot rosyjski, który został raniony ostatnio — podczas bombardowania powstańców zmarł.

Z ruchu socjalistycznego

WIEC TOW. POSŁA CIOLKOŠA W DĄBROWIE

W poniedziałek 7 bm. odbył się w Dąbrowie koło Tarnowa wiec PPS w sali Sokola. Mimo mrozu licznie zebrana ludność wysłuchała przemówienia tow. posła Ciolkoša o sytuacji gospodarczej i politycznej w kraju.

W dyskusji zabierali głos kilku obywateli, m. l. Tabor, Bania, Ryza, Banas, Etgens, Kornik i Bartula.

Po odpowiedzi udzielonej przez tow. Ciolkoša wszyscy zgromadzeni przyjęli rezolucję odczytaną przez przewodniczącego tow. Kornika.

Zebrańi udziałowicy się z polityką klubu PPS, wyrażają podziękowanie posłowi Ciolkošowi za pomoc i opiekę nad ludnością powiatu, żądają wprowadzenia nowej ustawy o samorządach, protestują przeciw nowym podatkom krzywdzącym małorolnych, a dla robotników domagają się ustawy o ubezpieczeniu na starość.

— 000 —

KONGRES NIEMIECKIEJ PARTII SOCJALNO-DEMOKRATYCZNEJ

Zarząd niemieckiej partji soc-dem. zwołał kongres partyjny na 10 marca do Magdeburga i uchwalił następujący porządek obrad: 1) sprawozdanie Zarządu i kasowe, 2) komisji kontroliacyjnej, 3) komisji dla spraw wojskowych (sprawozdanie posła Dittmar), 4) frakcji parlamentarnej, 5) o Międzynarodówce (sprawozdanie posła Cripsien), 6) kobieta w polityce i gospodarstwie, 7) sport robotniczy a socjalna demokracja, 8) wybór zarządu i komisji kontroliacyjnej, 9) wnioski.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Krawkowiacy i górale”.
Piątek: „Murzyn warszawski”.
Sobota: „Murzyn warszawski”.

TEATR RZĄDOWY „GONG”

Rewja: „Karnawał pod gazem”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Czwartek 10 stycznia: dr. J. Rosenzweja: „Praca lawnika w Sądzie pracy”.
Sobota 12 stycznia: dr. A. Müller: „Sady pracy, a młodzież robotnicza”.

Towarzysze, którzy kandydują na lawników, winni przybyć na powyższe wykłady.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wstępnie)
Czwartek: Dr. Melanja Grafczyńska: Współczesna kultura muzyczna.
Piątek: Dr. Otto Schneid: Architektura XX wieku — z obraz. świetln. (w jez. niemieckim).
Sobota: Dr. Otto Schneid: Architektura XX wieku — z obraz. świetln. (w jez. niemieckim).

KINOTEATRY

Bagatela: „Burza”.
Cosolet: „Rozpamiętany żywioł”.
Nowości: „Paluch, kobieta i kwiat”.
Promieć: „Białe niewolnice”.
Sztukak: „Szeherazada”.
Ulcecha: „Anna Karenina”.
Wanda: „Cienie harmonii”.
Warszawa: „Chłata wuja Toma”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 10 stycznia

11:30: Sygnał czasu, hejnał z wjeży Mariackiej, komunikacji lotniczo-meteorologicznej. 12:10: Koncert z Piharmoski wspaniałe dla młodzieży. 14:40: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 16:15: Audycja dla

dzieci: „Legendy jęz. 17:00: Pogadanka da pań: dr. Fr. Amelsson „Postępy kosmologii na Zachodzie”. 17:35: Odczyt: „Stulecie systemy grammatyki” — wygłosił szt. J. Ansfeldt. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:50: R. zmaltoski. 19:10: Prof. Jan Stanisławski: Lekcja angielskiego. 19:50: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Hejnał z wjeży Mariackiej, komunikaty. 20:30: Koncert. Utwory na dwa fortepiany i pętał. 21:15: Sztukakowski z Włsa. 22:00: PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon”.

Sprawy partyjne

KONFERENCJA OKRĘGOWA BOCHNIANA—LIMANOWA—NOWY SĄCZ I WIELICZKA

odbył się w niedziele 13 bm. o godz. 10 przedp. w Bochni, w Domu Robotniczym. Na porządku dziennym: 1) Zagajenie i wybór prezydium, 2) obecna sytuacja polityczna i gospodarcza — ref. tow. wosel Jan Nosal. 3) Sprawy organizacyjne — ref. tow. dr. Szumski. 5) Wybór okręgowych władz partyjnych. 6) Wnioseki.

Zgodnie z art. 31 statutu organizacyjnego w konferencji okręgowej biora udział delegaci poszczególnych organizacji miejscowych, działających na terenie danego okręgu, oraz stali mężowie zaufania.

Rada wojewódzka PPS w Krakowie.

— 000 —

NAKLADEM CKW PPS WYSZŁO Z DRUKU SPRAWOZDANIE Z XXI KONGRESU PPS

Sprawozdanie obejmuje działalność partji za okres 1925 r. — 1928 r., oraz szczegółowy przebieg obrad kongresu w Sosnowcu, wraz z uchwałami i rezolucjami. Zamówienia prosimy kierować do „Księgarni Robotniczej” w Warszawie, ul. Wawreka 9. Cena pojedynczego egzemplarza wynosi 2 złote. Komitety partyjne w drodze organizacyjnej placą za egz. 1 zł 50 gr.

Sekretarz generalny CKW PPS.

Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie.

L. 4674/K/28

PRZETARG PUBLICZNY PISEMNY

rozpisuje Dyrekcja Dróg wodnych w Krakowie na dostawę ciosów 1) hakii z dolomitu zagłębia Chrzanowskiego lub temu co do jakości i zabarwienia równego dolomitu innej okolicy, dla budowy bulwarów nad Wisłą w Krakowie.

DOSTAWA UBEJMUJE:

- 1) ciosy z grubsza obrobione różnej wielkości w ilości 189 m³,
- 2) hakie okładzinowe o płaszczyźnie w licie bionowanej 1,500 mb,
- 3) hakie okładzinowe o płaszczyźnie w licie gładko obrobionej 2,000 mb,
- 4) kamienie ciosowe na poręczę i tak: płyty o przekroju 20/55 cm — 398 m b., przykrywy o przekroju 24/41 cm — 508 m b., cokoly o przekroju 28/26 cm. — 504 m b., baliwickie obręgle 338 sztuk.

Warunki przetargu, wzory ofert i przedmiary oraz inne szczegóły mogą być przeglądane w powyższej Dyrekcji, Rynek gł. Krzysztofora III p. w dniach urzędowych między godziną 10—12 przedpół, gdzie też można te składniki ofertowe nabyć za opłatą 3 zł.

Oferty w zamkniętych i zapeczętowanych kopertach należy wnieść do Dyrekcji pod powyż wspomnianym adresem najdalej do dnia 22 go stycznia 1929 r. godz. 12 w południe, gdzie tegoż dnia o godz. 12:15 nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Ofertować można na całą dostawę lub conajmniej na dostawę ad 1) wzgl. na 2) + 3), lub na 4).

Wadium wynosi 4% sumy ofertowej, a dowód złożenia wadium winien być dołączony do oferty.

Oferty obowiązują ofertodawców najdalej do 5 lutego 1929 r., a w razie przyjęcia oferty do czasu podpisania umowy tj. najdalej do 12 lutego 1929 r.

Dostawa ma być rozpoczęta natychmiast po podpisaniu umowy i ma być ukończona najdalej do końca kwietnia 1929 r.

Oferty spóźnione lub niesporządzone w myśl warunków przetargu będą uważane za nieważne.

Tekst zupełny i autentyczny ogłoszenia przetargu wywieszony jest na tablicy ogłoszeń urzędowych w Krzysztoforach i w Magistracie m. Krakowa oraz obwieszony jest w Dzienniku urzędowym Województwa także w Monitorze Polskim.

Kraków, w styczniu 1929 r.

Dyrektor (—) Poźniak.

GLUCHOTA ULECZALNA!

Fenomenalny wynalazek „EUFONIA” zademonstrowany specjalistom — Sami się wyliczyli a przyłgipnego słucho, szumy i cieniogłucha z uszu. Liczne podziękowania — Pouczając broszurę na żądanie wysyła bezpłatnie „EUFONIA”. Listy tak krótkie.

PLASZCZE DAMSKIE

PLASZCZE DAMSKIE

PLASZCZE DAMSKIE

PLASZCZE DAMSKIE

PLASZCZE DAMSKIE

fasony modowe, ga tanki pierwszorzędne

Specjalność: RAGLANY HIMALAJA

Ceny konkurencyjne. Godziny kredyt ratalnej.

„ŚWIAT MODY”

KRAKÓW, BRODZKA 23.

Steinhardt Inacher Bahtu, ur. w roku 1884 w Krakowie — uniwersalna księgarnia warszawska, wydana przez PKU Kraków-Miasto.

ZBIORNIK katolickiej wojewódzkiej na dawno mójce Józef Lipiński, ur. 1864, wytworzył przez A. G. Przewoźni, ul. — wstąpił się

HEMOROIDY



HEMORIN

Wyjazd do Warszawy bezpłatny!

Zielniwny wazniko zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komisjach, oraz innych biurowych warszawskich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legistacja dokumentów, sprawy konsularne i spedycyjne, poszukiwanie rodzin, etc. Interwencje, zastępowanie, sprawy informacyjne, podróże wozakich sprawach. Windykacja wektli. Egzaminacje nauczycieli. Wywady.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”

Korespondent w każdej miejscowości potrzebni. Znaczący pocztowy na odpowiedź — połatany.

Data 28 stycznia 1929 r. o godzinie 7-mej wieczorem

Walne Zgromadzenie

Rob. Stow. Spółczy, „Łączności” w Krakowie

z porządkiem następnym:

- 1) Odczytanie protokoła. 2) Powzięcie uchwały o do rozwiązania i likwidacji spółdzielni. 3) Wniosek — W razie braku kompletu odbyć się małe Walne Zgromadzenie o godzinie 8 wieczór bez względu na ilość obecnych.

ZARZĄD

NA RATY PL. SECCO. SĄWATY, KOSZYCZYNSKI ul. Wawelska, wybierze poleca najniższą

Dom Towarowy B. N. SPIRA
Kraków, Florjanka 12
Ceny konkurencyjne. Ceny konkurencyjne.